

Wszelkie zmiany w dokumencie zaznaczono na czerwono. Pierwotne zapisy, które zostaną usunięte pozostały w dokumencie ale są przekreślone.

## **2. Rozdział II Charakterystyka obszaru i ludności objętej wdrażaniem LSR.**

Obszar realizacji Lokalnej Strategii Rozwoju, a tym samym obszar funkcjonowania Lokalnej Grupy Działania C. K. Podkarpacie obejmuje teren trzech sąsiadujących ze sobą gmin wiejskich :gminę Czudec i gminę Niebylec w powiecie strzyżowskim oraz gminę Wielopole Skrzyńskie w powiecie ropczycko – sędziszowskim. Cały obszar jest spójny pod względem przestrzennym. Każda para gmin pozostaje w bezpośrednim lub przynajmniej dalszym sąsiedztwie, tworząc tym samym zwarty geograficznie obszar, znajdujący się w jednym obrysie (mapa 1). Łączna powierzchnia wymienionych jednostek samorządu wynosi 282 km<sup>2</sup> i jest zamieszkała przez 29 993 osób (dane GUS według stanu na dzień 31.12.2020 r.). Na mapie 1 zobrazowano graficznie granice LGD, natomiast w tabeli 1 przedstawiono podstawowe dane dotyczące gmin partnerstwa. Siedziba LGD znajduje się w Czudcu.

**Tabela 1.**Obszar LGD – podstawowe informacje

Wyszczególnienie	Powierzchnia w km <sup>2</sup>	Ludność ogółem	Liczba osób przypadających na 1 km <sup>2</sup>
Gm. Wielopole Skrzyńskie	93	7877	85
Gm. Czudec	85	11 660	137
Gm. Niebylec	104	10 456	99
LGD C.K. Podkarpacie	282	29 993	106

Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych GUS

**Mapa nr 1.** Obszaru LGD C.K. Podkarpacie



Źródło: Opracowanie własne

Wszystkie gminy należące do LGD wykazują podobieństwo pod wieloma względami, co tworzy z nich spójny obszar. Ważnym elementem spójności obszaru jest spójność gospodarcza obejmująca niemal identyczne branże działania i kierunki ich rozwoju, tj. budownictwo, handel i naprawa pojazdów, przetwórstwo oraz pozostała działalność usługowa.

Teren jest też spójny pod względem kulturowym. W zakresie spójności kulturowej bardzo istotna jest lokalna tożsamość mieszkańców. Wynika ona z historii, która jest upamiętniana i rozpowszechniana poprzez liczne działania społeczności, związane z kultywowaniem lokalnych obrzędów, upowszechnianiem folkloru regionalnego oraz organizacją cyklicznych imprez i wydarzeń. Obszar LGD jest również jednorodny społecznie. Występuje tu duża ilość organizacji pozarządowych, choć nie wszystkie są aktywne.

Uwarunkowania geograficzne, walory przyrodnicze i klimat są zbliżone. Urozmaicona rzeźba terenu, niski poziom zanieczyszczenia środowiska, wyjątkowo atrakcyjne krajobrazy świadczą o tym, że LGD dysponuje walorami, które można wykorzystać do celów gospodarczych i turystyczno-rekreacyjnych.

Wszystkie gminy należące do LGD wykazują podobieństwo pod wieloma względami, co tworzy z nich spójny obszar pod kątem społecznym, gospodarczym oraz środowiskowym.

### **Spójność społeczna**

Charakterystyczną cechą mieszkańców obszaru LGD jest ich głęboka religijność, a także świadomość i pielęgnowanie zwyczajów i obrzędów związanych ze świętami kościelnymi. Obszar objęty wdrażaniem LSR jest silnie wewnętrznie zintegrowany wokół tradycji, historii i kultury. W zakresie spójności kulturowej bardzo istotna jest lokalna tożsamość mieszkańców, przywiązanie do religii, tradycji, kultywowanych zwyczajów i obrzędów, a także regionalnej kuchni. Wynika ona także ze wspólnej historii, która jest upamiętniana i rozpowszechniana poprzez mieszkańców i lokalne organizacje społeczne. Działalność organizacji pozarządowych działających na obszarze każdej z gmin tworzących LGD wzbogaca życie kulturalne obszaru LGD C.K. Podkarpacie. Ich główna działalność skupia się przede wszystkim na popularyzowaniu lokalnych tradycji, przekazywaniu wiedzy o lokalnym dziedzictwie kulturowym kolejnym pokoleniom oraz aktywnie włączają się w różnorodne inicjatywy o charakterze inwestycyjnym. Kulturowa spójność mająca swoją genezę w historii obszaru znajduje wyraz w istniejących obiektach kultury materialnej.

### **Spójność gospodarcza**

Ważnym elementem spójności obszaru jest spójność gospodarcza obejmująca niemal identyczne branże działania i kierunki ich rozwoju, tj. budownictwo, handel i naprawa pojazdów, przetwórstwo oraz pozostała działalność usługowa. W każdej z gmin można zauważyć prężnie działające branże, jednak w żadnej z gmin nie można uznać dominacji którejś z branż. Analiza zarejestrowanych podmiotów gospodarczych wskazuje na wiodącą rolę podmiotów mikro, które działają pod różną klasyfikacją kodów PKD. Wszystkie gminy cechuje rozdrobnienie gospodarstw i użytków rolnych, przy jednoczesnym wysokim odsetku osób utrzymujących się z mało wydajnej pracy w rolnictwie, ludność poszukuje zatrudnienia w innych branżach, głównie w miastach lub za granicą, czego efektem jest wysokie ujemne saldo migracji. Na terenie wszystkich gmin LGD można zauważyć rosnące zainteresowanie działalnością tzw. okołorolniczą – handel produktami lokalnymi, agroturystyka, zagrody edukacyjne.

### **Spójność środowiskowa**

Spójność środowiskową LGD C.K. Podkarpacie cechują wyjątkowe walory krajobrazowe wszystkich trzech gmin tworzących partnerstwo, polega głównie na tym, iż na całym obszarze występują różne formy prawnej ochrony przyrody:

- Czarnorzecko-Stryżowski Park Krajobrazowy obejmujący swym zasięgiem Gminę Niebylec oraz Gminę Wielopole Skrzyńskie.

- Strzyżowsko-Sędziszowski Obszar Chronionego Krajobrazu obejmujący Gminę Czudec i Wielopole Skrzyńskie
- Hyżnieńsko-Gwoźnicki Obszar Chronionego Krajobrazu obejmujący Gminę Niebylec
- Rezerwat Przyrody Wielki Las w Gminie Czudec
- Rezerwat Wilcze w Gminie Niebylec,
- Specjalny obszar ochrony (SOO) Wisłok Środkowy w Gminie Niebylec

Ponadto na obszarze LGD występują 22 pomniki przyrody. Szczególnie cenne obszary w skali nie tylko lokalnej stanowią Obszary Natura 2000, które występują w Gminie Czudec i Wielopole Skrzyńskie.

Posiadanie ważnych i cennych obszarów chronionych stanowi o atrakcyjności lokalnego środowiska przyrodniczego obszaru LGD.

Obszar LGD C.K. Podkarpacie jest odpowiedni dla Strategii, ponieważ posiada wyróżniające go cechy i czynniki, które czynią go spójnym społecznie, gospodarczo i środowiskowo. Ponadto w wyniku prac nad Strategią stwierdzono, że poza lokalną tożsamością, przynależnością i wspólnymi tradycjami, obszar charakteryzuje się także wspólnymi potrzebami i oczekiwaniami lokalnej społeczności.

LSR LGD C. K. Podkarpacie jest strategią wielofundusową współfinansowaną z Europejskiego Funduszu Rolnego na rzecz Rozwoju Obszarów Wiejskich (EFRROW) oraz Europejskiego Funduszu Społecznego Plus (ESF+ EFS+). Realizacja poszczególnych operacji przewidywanych w LSR w ramach każdego z funduszy będzie możliwa na całym obszarze objętym niniejszą Lokalną Strategią Rozwoju.

### **3. Rozdział III. Partycypacyjny charakter LSR.**

Przygotowując Lokalną Strategię Rozwoju przyjęto założenie, że zastosowanie procesu partycypacyjnego zwiększy potencjał oraz zaangażowanie społeczności lokalnej i sprawi, że mieszkańcy obszaru LGD będą mieli większe poczucie odpowiedzialności za podejmowanie decyzji nie tylko na etapie tworzenia, ale i realizacji strategii. LGD podjęła niezbędne środki i wykorzystwała różnorodne metody, aby wypracować, zdiagnozować i określić potrzeby na bazie których określono obszary tematyczne, którymi będzie się zajmować. W konsekwencji pozwoliło to na opracowanie dokumentu zawierającego zadania wynikające z zapotrzebowania różnych grup społecznych. Zagwarantowanie aktywnego udziału lokalnej społeczności w proces tworzenia Strategii było konieczne dla zapewnienia oddolnego charakteru LSR.

Przez cały okres przygotowawczy wszystkie niezbędne informacje dotyczące opracowywanego dokumentu umieszczane były na stronie internetowej LGD [www.ckpodkarpacie.eu](http://www.ckpodkarpacie.eu), w zakładce „Wsparcie przygotowawcze”.

Do opracowania Lokalnej Strategii Rozwoju, Zarząd LGD powołał Zespół roboczy ds. LSR, który zaangażowany był w prace nad stworzeniem strategii i czuwał nad całym procesem jej opracowania. W skład zespołu roboczego wchodził zarząd oraz pracownicy biura LGD, którzy posiadali wiedzę i doświadczenie w zakresie tematyki LSR. Zespół roboczy ds. LSR zbierał się wielokrotnie i pracował nad uporządkowaniem zebranych informacji uzyskanych ze spotkań konsultacyjnych, badania społecznego oraz informacji uzyskanych podczas dyżurów w punktach informacyjno-konsultacyjnych. Spotkania Zespołu roboczego ds. LSR odbywały się w biurze LGD.

Pierwszym etapem prac nad przygotowaniem Lokalnej Strategii Rozwoju na lata 2023-2027 były spotkania konsultacyjne z mieszkańcami obszaru LGD. Stanowiły jeden z podstawowych mechanizmów mający na celu włączenie lokalnej społeczności do budowy LSR. Spotkania skierowane były do przedstawicieli wszystkich grup społecznych w tym przedstawicieli jednostek sektora finansów publicznych, organizacji pozarządowych, OSP, KGW, lokalnych przedsiębiorców, a także mieszkańców, sołtysów, radnych. Informacje dotyczące terminów spotkań udostępnione były na stronie internetowej LGD, stronach internetowych Urzędów Gmin partnerskich oraz na plakatach umieszczonych na tablicach informacyjnych w poszczególnych sołectwach każdej z gmin. Dodatkowo LGD rozsyłała zaproszenia za pośrednictwem poczty elektronicznej m.in. do przedstawicieli organizacji pozarządowych działających na obszarze LGD, lokalnych przedsiębiorców oraz członków LGD. Spotkania poświęcone były analizie mocnych i słabych stron, szans i zagrożeń obszaru a także analizie celów i kierunków

rozwojowych obszar. Szczególną uwagę poświęcono zagadnieniom podejścia LEADER, m.in. innowacyjności, cyfryzacji, środowiska i klimatu, zmian demograficznych i partnerstwa w realizacji LSR. Podczas spotkań uczestnicy starali się zdefiniować potencjał obszaru, jego potrzeby rozwojowe i inne aspekty mające wpływ na budowę strategii. Dzięki wykorzystaniu pracy warsztatowej przygotowano wstępną analizę SWOT na jej podstawie określono cele LSR. Uczestnicy spotkań wypełniali również ankietę oraz Kartę projektu.

Spotkania konsultacyjne odbyły się we wszystkich gminach wchodzących w skład LGD:

- Gmina Czudec – Urząd Gminy w Czudcu, ul. Starowiejska 6, 38-120 Czudec, 04.07.2022 r., godz. od 13:00 do 15:30 (24 uczestników),
- Gmina Niebylec – Gminny Ośrodek Kultury w Niebylcu, 38-114 Niebylec 182, 04.07.2022 r. godz. od 16:00 do 18:30 (12 uczestników),
- Gmina Wielopole Skrzyńskie – Budynek Kulturalno Oświatowy w Wielopolu Skrzyńskim, 39-110 Wielopole Skrzyńskie 244, 05.07.2022 r. godz. od 12:00 do 14:30 (28 liczba uczestników).

W celu poznania opinii i oczekiwań jeszcze szerszej grupy mieszkańców, wśród lokalnej społeczności zostało przeprowadzone badanie społeczne, za pomocą ankiety online udostępnionej na stronie internetowej LGD. Aby w opracowaniu LSR zapewnić udział społeczności wykluczonej cyfrowo, możliwe było złożenie ankiety w formie papierowej. Badanie społeczne miało na celu identyfikację atutów i barier rozwoju obszaru, preferowanych kierunków i celów rozwoju, identyfikację grup docelowych. Ankietowani wskazali najważniejsze pozytywne i negatywne cechy obszaru LGD, które dotyczyły m.in. sytuacji na rynku pracy, przedsiębiorczości, zmian demograficznych, infrastruktury publicznej, usług społecznych dla osób starszych, zagospodarowania czasu wolnego dzieci, młodzieży oraz seniorów. Wnioski uzyskane z ankiet przyczyniły się do wypracowania celów i przedsięwzięć oraz określenia grup w niekorzystnej sytuacji, które odpowiadały na zdiagnozowane potrzeby mieszkańców.

W badaniu społecznym łącznie udział wzięło 226 respondentów.

Dodatkowo w każdej z gmin partnerskich został utworzony punkt informacyjno-konsultacyjny. Ta metoda partycypacji adresowana była do mieszkańców z terenu danej gminy, którzy nie mieli możliwości uczestniczyć w spotkaniach konsultacyjnych, udać się bezpośrednio do biura LGD oraz osób nie korzystających z internetowych metod komunikacji. W punktach informacyjno-konsultacyjnych mieszkańcy obszaru LGD, mogli złożyć Karty projektu, wziąć udział w badaniu społecznym wypełniając ankietę oraz wprowadzić uwagi do projektów konsultowanych dokumentów. Dyżury w Punktach informacyjno-konsultacyjnych prowadzone były od lipca 2022 roku do kwietnia 2023 roku.

Dyżury odbywały się w dni targowe w poszczególnych gminach:

- Gmina Czudec – Biuro LGD C.K. Podkarpacie, ul. Rynek 8, 38-120 Czudec,
- Gmina Niebylec – Gminny Ośrodek Kultury w Niebylcu, 38-114 Niebylec 182,
- Gmina Wielopole Skrzyńskie – Budynek Kulturalno Oświatowy w Wielopolu Skrzyńskim, 39-100 Wielopole Skrzyńskie 244.

Ważnym źródłem informacji o potrzebach i aspiracjach mieszkańców obszaru objętego tworzoną LSR były Karty projektu. Formularze skierowane były do zainteresowanych stron (mieszkańców obszaru LGD, podmiotów/niefORMALNYCH grup działających na terenie obszaru LGD), za pomocą których zbierano potrzeby w zakresie celów i przedsięwzięć – pomysły na projekty i działania, które wypełniający formularz chcieliby realizować, uzyskując wsparcie finansowe z funduszy unijnych za pośrednictwem oraz przy pomocy LGD, w ramach nowego okresu programowania. Formularze przyczyniły się do zebrania wiedzy o realnych potrzebach, ale i możliwościach lokalnych podmiotów. Formularz można było złożyć w wersji elektronicznej lub papierowej w tym także podczas spotkań konsultacyjnych oraz podczas dyżurów pełnionych w punktach informacyjno-konsultacyjnych. Łącznie zebrano

43 karty projektu.

W okresie przygotowania LSR funkcję konsultacyjną pełniło także biuro LGD zlokalizowane w Czudcu, ul. Rynek 8. Biuro LGD dla celów konsultacji LSR zapewniało obsługę mieszkańców obszaru

planowanego do objęcia LSR od poniedziałku do piątku godzinach od 7:00 do 15.00.

Opracowanie Strategii przebiegało w podziale na poszczególne etapy, co w konsekwencji pozwoliło do stworzenia dokumentu wysokiej wartości merytorycznej i wdrożeniowej. W każdym z etapów wykorzystano zasady dotyczące sposobu przygotowania poszczególnych elementów z dbałością o najwyższą jakość.

Opracowanie dokumentu Strategii składało się z 4 etapów:

- Etap I – analiza SWOT,
- Etap II – określenie celów i wskaźników oraz opracowanie planu działania,
- Etap III – opracowanie planu komunikacji,
- Etap IV – końcowa wersja LSR.

Pierwszym etapem prac nad przygotowaniem LSR było opracowanie analizy SWOT. Analiza SWOT została wypracowana przy szerokim udziale społeczności lokalnej, która określa mocne i słabe strony oraz szanse i zagrożenia. Do przygotowania analizy zostały wykorzystane informacje zebrane podczas przeprowadzonego badania społecznego wśród mieszkańców obszaru, informacje uzyskane w podczas spotkań przeprowadzonych w każdej z gmin oraz informacji uzyskanych podczas dyżurów w punktach informacyjno-konsultacyjnych. Na podstawie zebranych informacji Zespół roboczy ds. LSR opracował analizę SWOT, która została poddana konsultacjom społecznym.

Drugi etap prac nad opracowaniem Lokalnej Strategii Rozwoju obejmował określenie celów oraz przedsięwzięć LSR. Na podstawie analizy SWOT oraz wniosków z podjętych działań (spotkania informacyjno-konsultacyjne, badanie społeczne) oraz kart projektu zostały sformułowane cele dla Lokalnej Strategii Rozwoju na lata 2023-2027 oraz określono przedsięwzięcia, które zgodnie z uzyskanymi informacjami zostały uznane za kluczowe dla ich osiągnięcia. Włączenie lokalnej społeczności na drugim etapie prac nad LSR spotkało się z dużym interesowaniem oraz odzewem. Istotnym elementem do wypracowania celów i przedsięwzięć był wybór priorytetów spośród listy zidentyfikowanych obszarów, które w różnym zakresie wymagają wsparcia lub interwencji. Zarówno badanie społeczne jak i karty projektu pozwoliły na wyłonienie zagadnień najbardziej istotnych dla obszaru LGD. Na podstawie zebranych informacji Zespół roboczy ds. LSR opracował cele oraz przedsięwzięcia najistotniejsze z punktu widzenia rozwoju obszaru LSR.

Trzeci etap prac obejmował przygotowanie planu komunikacji. Komunikacja jest kluczowym elementem efektywnego wdrażania strategii, aby spełniała swoją rolę musi odbywać się dwukierunkowo i dostarczać informacji dla bieżącego zarządzania procesem jak i również dla oceny ewaluacji i wprowadzeniu ewentualnych korekt. Zgromadzone dane z badania społecznego w formie ankiet, opinii uczestników spotkań konsultacyjnych oraz informacji uzyskanych podczas dyżurów w punktach informacyjno-konsultacyjnych przyczyniły się do opracowania planu komunikacji, który również został poddany konsultacjom społecznym.

W ostatnim czwartym etapie powstała ostateczna wersja LSR, która przed zatwierdzeniem jej przez Zarząd Lokalnej Grupy Działania C.K. Podkarpacie została poddana konsultacjom społecznym. Informacja o możliwości zapoznania się i wnoszeniem uwag do projektu dokumentu została zamieszczona na stronie internetowej LGD.

Podczas całego procesu konsultacji społecznych zastosowano różne kanały komunikacji tak, aby dotrzeć do jak najszerszego kręgu mieszkańców i nie wykluczyć żadnej z grup społecznych, zarówno osób młodych, jak i starszych. Informacje o poszczególnych działaniach komunikacyjnych były szeroko rozpowszechniane (strona internetowa LGD, strony internetowe gmin partnerskich, tablice ogłoszeń w budynkach użyteczności publicznej znajdujących się na obszarze LSR, tablice ogłoszeniowe w centrach wsi sołeckich) oraz były przekazane z odpowiednim wyprzedzeniem. Dzięki szeroko rozpowszechnionym informacjom, LGD uzyskała niezbędne dane, które były podstawą do opracowania założeń Lokalnej Strategii Rozwoju.

Zgromadzone dane uzyskane podczas całego procesu konsultacji społecznych były szczegółowo analizowane i stanowiły postawę do opracowania Lokalnej Strategii Rozwoju. Zespół Roboczy ds. LSR po zapoznaniu się z wnioskami, weryfikował je pod kątem przyjęcia lub odrzucenia. Wnioski, które zostały przyjęte wskazują na

realizację działań skupionych wokół poprawy jakości życia mieszkańców LGD oraz stworzenia warunków dla zwiększenia kompetencji i aktywności mieszkańców LGD.

W wyniku konsultacji społecznych stwierdzono, że potrzebą jest rozwój ogólnodostępnej infrastruktury kulturalnej, rekreacyjnej, sportowej i turystycznej, która poprawi jakość życia, a jednocześnie przełoży się na atrakcyjność turystyczną obszaru objętego LSR. Wskazano również, że bardzo istotnym elementem jest posiadane dziedzictwo kulturowo-historyczne, które należy odpowiednio zagospodarować i wykorzystać dla rozwoju obszaru. Analiza wniosków wykazała, że nadal występuje zapotrzebowanie na realizację przedsięwzięć w zakresie rozwijania przedsiębiorczości oraz tworzenia nowych firm. Przedsiębiorczość stanowi istotny element na obszarze LGD, wpływa na rozwój gospodarczy obszaru a przede wszystkim na rynek pracy – powstają nowe miejsca pracy.

Szansą dla rozwoju obszaru LGD jest wykorzystanie rolnictwa i zasobów turystycznych, dlatego przyjęto, że w nowym okresie programowania zostanie wsparte przedsięwzięcie z zakresu rozwoju pozarolniczych funkcji gospodarstw rolnych na obszarze LSR, w ramach którego będzie można otrzymać dofinansowanie na tworzenie i rozwój zagród edukacyjnych. Wyniki konsultacji wskazały na znikomą ofertę zajęć aktywizujących i integrujących mieszkańców, słabą ofertę zajęć rekreacyjno-sportowych, warsztatów tematycznych, wydarzeń kulturalnych, promocyjnych, na niewystarczającą ofertę pozalekcyjnych zajęć edukacyjnych, rozwijających zainteresowania dzieci i młodzieży. Wykazały również na brak działań dedykowanych dla ludzi młodych do 25 roku życia oraz seniorów. Wyniki badania społecznego oraz wnioski z przeprowadzonych spotkań konsultacyjnych wykazały, iż najbardziej wykluczone z życia społecznego i gospodarczego są osoby bezrobotne. Dlatego jako grupę w niekorzystnej sytuacji przyjęto osoby poszukujące zatrudnienia.

Wszystkie pozytywnie przyjęte wnioski mają przedłożenie w celach, przedsięwzięciach oraz wskaźnikach.

~~o odrzuceniu wniosków z konsultacji w większości decydowała niezgodność z obowiązującymi przepisami prawa krajowego i UE w zakresie interwencji LEADER, braki możliwości finansowania operacji obejmujących budowę lub modernizację dróg, targowisk, sieci wodno-kanalizacyjnych, przydomowych oczyszczalni ścieków.~~

**Metodologia dokonania analizy przyjęcia bądź odrzucenia wniosków z konsultacji:** zebrane w ramach działań komunikacyjnych uwagi i wnioski, uzupełnione o informacje statystyczne z GUS, dane z gmin a także wyniki z przeprowadzonego badania społecznego oraz analizy kart projektu zostały wykorzystane w procesie formułowania celów, przedsięwzięć i wskaźników LSR.

Podczas analizy danych odrzucone były:

- wnioski – zakresy, które w badaniu społecznym lub podczas spotkań konsultacyjnych cieszyły się najmniejszym zainteresowaniem i poparciem,
- nie zostały uwzględnione także wnioski – zakresy wskazywane przez mieszkańców, ale nie mieszczące się w zakresie wsparcia PS WPR 2023-2027 lub EFS+, nie zgodne z w/w programami oraz nie wpisujące się w zakresione na spotkaniach z mieszkańcami cele LSR.

Analizie poddano wnioski z badania społecznego, wnioski zgłaszane przez mieszkańców podczas spotkań konsultacyjnych oraz wnioski z kart projektów.

**Tabela 2.** Analiza przyjęcia bądź odrzucenia wniosków z badania społecznego i spotkań konsultacyjnych.

Zakres	Rodzaj konsultacji	Uwagi z przyjęcia/odrzućenia wniosków
Kierunki społeczno-gospodarcze kluczowe dla obszaru LGD.	Badanie społeczne, spotkania konsultacyjne.	Wnioski przyjęte poparte są wynikami z badania społecznego oraz wnioskami uzyskanymi ze spotkań konsultacyjnych: <ul style="list-style-type: none"> <li>- działanie szkół w zakresie wspierania uczniów w nabywaniu i rozwijaniu kompetencji kluczowych oraz wsparcia psychologiczno-pedagogicznego – 90,7 % respondentów badania społecznego,</li> <li>- oferta kulturowa i spędzanie wolnego czasu – 88,5% respondentów badania społecznego,</li> <li>- przedsiębiorczość mieszkańców – 88,5% respondentów badania społecznego,</li> <li>- sytuacja na rynku pracy, przedsiębiorczość mieszkańców – 88%</li> </ul>

		<p>respondentów badania społecznego,</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>- przedsiębiorczość mieszkańców – 83,6% respondentów badania społecznego,</li> <li>- usługi społeczne dla osób starszych na rzecz zwiększenia ich zaangażowania w życie społeczności lokalnej - 87,6% respondentów badania społecznego,</li> <li>- infrastruktura społeczna, kulturalna, turystyczna i rekreacyjna – 83% respondentów badania społecznego.</li> </ul> <p>Uczestnicy spotkań konsultacyjnych wskazywali te kierunki jako kluczowe dla obszaru LGD.</p> <p>Wnioski odrzucone:</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>- innowacyjność w sektorze gospodarczym i społecznym - nie został uwzględniony z uwagi na małe zainteresowanie wśród uczestników spotkań konsultacyjnych oraz wśród uczestników badania społecznego – 11,5% respondentów,</li> <li>- kwalifikacje, kompetencje i umiejętności cyfrowe mieszkańców - nie został uwzględniony z uwagi na małe zainteresowanie wśród uczestników spotkań konsultacyjnych oraz wśród uczestników badania społecznego – 34% respondentów.</li> </ul>
<p>Główne kierunki rozwoju na najbliższe lata dla obszaru LGD.</p>	<p>Badanie społeczne, spotkania konsultacyjne.</p>	<p>Wnioski przyjęte poparte są wynikami z badania społecznego oraz wnioskami uzyskanymi ze spotkań konsultacyjnych:</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>- podejmowanie pozarolniczej działalności gospodarczej przez osoby fizyczne 49,5 % respondentów badania społecznego,</li> <li>- rozwijanie pozarolniczej działalności gospodarczej – 43% respondentów badania społecznego,</li> <li>- poprawa dostępu do małej infrastruktury publicznej – 43% respondentów badania społecznego,</li> <li>- włączenie osób w niekorzystnej sytuacji 42% respondentów badania społecznego,</li> <li>- kształtowanie świadomości obywatelskiej o znaczeniu zrównoważonego rolnictwa , gospodarki rolno-spożywczej, zielonej gospodarki, biogospodarki oraz ochrony dziedzictwa kulturowego i przyrodniczego polskiej wsi a także wzmocnienia programów edukacji liderów życia publicznego i społecznego - uwzględniony częściowo w zakresie ochrony dziedzictwa kulturowego i przyrodniczego – 42% respondentów badania społecznego,</li> <li>- rozwój pozarolniczych funkcji gospodarstw rolnych uwzględniony częściowo w zakresie tworzenia i rozwoju zagród edukacyjnych - 42% respondentów badania społecznego.</li> </ul> <p>Uczestnicy spotkań konsultacyjnych wskazywali na potrzebę realizacji tego typu działań.</p> <p>Wnioski odrzucone:</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>- rozwijanie przedsiębiorstw społecznych – nie został uwzględniony z uwagi na małe zainteresowanie wśród uczestników spotkań konsultacyjnych oraz wśród uczestników badania społecznego – 21% respondentów,</li> <li>- rozwój współpracy w ramach krótkich łańcuchów żywnościowych – nie został uwzględniony z uwagi na małe zainteresowanie wśród uczestników spotkań konsultacyjnych oraz wśród uczestników badania społecznego – 12% respondentów,</li> <li>- przygotowanie koncepcji inteligentnej wsi – nie został uwzględniony z uwagi na małe zainteresowanie wśród uczestników spotkań konsultacyjnych oraz wśród uczestników badania społecznego 12% respondentów,</li> </ul>

		- poprawa dostępu do usług dla lokalnej społeczności – nie został uwzględniony z uwagi na małe zainteresowanie wśród uczestników spotkań konsultacyjnych oraz wśród uczestników badania społecznego 12% respondentów.
Główne potrzeby rozwojowe Gminy w aspekcie usług i integracji społecznej – działania dofinansowane z EFS+.	Badanie społeczne, spotkania konsultacyjne.	<p>Wnioski przyjęte poparte są wynikami z badania społecznego oraz wnioskami uzyskanymi ze spotkań konsultacyjnych:</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>- usługi społeczne skierowane do osób starszych i osób potrzebujących pomocy – 58% respondentów badania społecznego,</li> <li>- wsparcie szkół na terenach wiejskich – 59% respondentów badania społecznego.</li> </ul> <p>Uczestnicy spotkań konsultacyjnych wskazywali na potrzebę realizacji tego typu działań w szczególności na wspieranie szkół w zakresie nabywania i rozwijania kompetencji kluczowych uczniów.</p> <p>Wnioski odrzucone</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>- integracja społeczna na obszarach wiejskich, nie został uwzględniony z uwagi na małe zainteresowanie wśród uczestników spotkań konsultacyjnych oraz wśród uczestników badania społecznego - 40% respondentów,</li> <li>- rozwój uczniów poza edukacją formalną nie został uwzględniony z uwagi na małe zainteresowanie wśród uczestników spotkań konsultacyjnych oraz wśród uczestników badania społecznego – 43% respondentów.</li> </ul>
Grupy osób do których powinny być skierowane działania w ramach wdrażania LSR- grupy osób w niekorzystnej sytuacji.	Badanie społeczne, spotkania konsultacyjne.	<p>Jako grupę osób znajdujących się w niekorzystnej sytuacji przyjęto osoby poszukujące zatrudnienia – 92% respondentów badania społecznego. Uczestnicy spotkań konsultacyjnych także wskazywali tę grupę osób.</p> <p>Odrzucono następujące grupy docelowe:</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>- osoby nieposiadające wyższego wykształcenia - nie został uwzględniony z uwagi na małe zainteresowanie wśród uczestników spotkań konsultacyjnych oraz wśród uczestników badania społecznego - 8% respondentów,</li> <li>- rodzice małych dzieci - nie został uwzględniony z uwagi na małe zainteresowanie wśród uczestników spotkań konsultacyjnych oraz wśród uczestników badania społecznego - 10% respondentów,</li> <li>- kobiety - nie został uwzględniony z uwagi na małe zainteresowanie wśród uczestników spotkań konsultacyjnych oraz wśród uczestników badania społecznego - 11% respondentów.</li> </ul>
Najskuteczniejsze formy przekazu informacji o działaniach podejmowanych przez LGD.	Badanie społeczne.	<p>Jako najskuteczniejsze formy przekazu przyjęto:</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>- spotkania informacyjne – zgłosiło – 92% respondentów badania społecznego,</li> <li>- konferencje tematyczne – zgłosiło 44% respondentów badania społecznego,</li> <li>- informacje na stronie LGD i w serwisach społecznościowych np. Facebook - zgłosiło 38% respondentów badania społecznego.</li> </ul>

*Źródło: Opracowanie własne na podstawie analizy z konsultacji społecznych oraz badania społecznego.*

Tabela 3. Analiza przyjęcia bądź odrzucenia wniosków z kart projektu.

Lp.	Propozycja projektu	Uwagi z przyjęcia/odrzućcia wniosków
-----	---------------------	--------------------------------------



1.	Zakup instrumentów muzycznych dla orkiestry dętej	Wniosek przyjęty - zadanie możliwe do realizacji w ramach realizacji LSR.
2.	Zakup strojów ludowych	Wniosek przyjęty - zadanie możliwe do realizacji w ramach realizacji LSR.
3.	Organizacja spotkania integracyjnego oraz zakup strojów ludowych.	Wniosek przyjęty - zadanie możliwe do realizacji w ramach realizacji LSR.
4.	Wycieczki rowerowe szlakiem zabytków obszaru LGD	Wniosek przyjęty - zadanie możliwe do realizacji w ramach realizacji LSR.
5.	Rajdy turystyczne i sportowe	Wniosek przyjęty - zadanie możliwe do realizacji w ramach realizacji LSR.
6.	Ginące zawody	Wniosek przyjęty - zadanie możliwe do realizacji w ramach realizacji LSR.
7.	Zagospodarowanie czasu wolnego dla dzieci i młodzieży poprzez organizację warsztatów tenisa ziemnego	Wniosek przyjęty - zadanie możliwe do realizacji w ramach realizacji LSR.
8.	Zagospodarowanie czasu wolnego dla dzieci i młodzieży poprzez organizację warsztatów gry w piłkę nożną	Wniosek przyjęty - zadanie możliwe do realizacji w ramach realizacji LSR.
9.	Organizacja warsztatów karate dla dzieci i młodzieży z obszaru LGD	Wniosek przyjęty - zadanie możliwe do realizacji w ramach realizacji LSR.
10.	Organizacja warsztatów śpiewu i tańca ludowego	Wniosek przyjęty - zadanie możliwe do realizacji w ramach realizacji LSR.
11.	Kultywowanie lokalnych tradycji	Wniosek przyjęty - zadanie możliwe do realizacji w ramach realizacji LSR.
12.	Organizacja warsztatów nauki jazdy na nartach.	Wniosek przyjęty - zadanie możliwe do realizacji w ramach realizacji LSR.
13.	Organizacja pikniku rodzinnego „Święto pieczonego ziemniaka”	Wniosek przyjęty - zadanie możliwe do realizacji w ramach realizacji LSR.
14.	Rekreacja i wypoczynek towarzyski dla dzieci i młodzieży	Wniosek przyjęty - zadanie możliwe do realizacji w ramach realizacji LSR.
15.	Utworzenie placu zabaw przy świetlicy wiejskiej w Konieczkowej.	Wniosek przyjęty - zadanie możliwe do realizacji w ramach realizacji LSR.
16.	Zagospodarowanie terenu wokół świetlicy wiejskiej w Broniszowie.	Wniosek przyjęty - zadanie możliwe do realizacji w ramach realizacji LSR.
17.	Poprawa jakości życia mieszkańców poprzez remont oraz zakup wyposażenia świetlicy wiejskiej w Czudcu.	Wniosek przyjęty - zadanie możliwe do realizacji w ramach realizacji LSR.
18.	Poprawa jakości życia mieszkańców obszaru LGD poprzez remont klatki schodowej w świetlicy wiejskiej w Zaborowie.	Wniosek przyjęty - zadanie możliwe do realizacji w ramach realizacji LSR.
19.	Rozbudowa i remont budynku świetlicy wiejskiej w Nowej Wsi	Wniosek przyjęty - zadanie możliwe do realizacji w ramach realizacji LSR.
20.	Modernizacja świetlicy ochotniczej straży pożarnej	Wniosek przyjęty - zadanie możliwe do realizacji w ramach realizacji LSR.
21.	Modernizacja świetlicy wiejskiej w Domu Ludowym w Brzezinach	Wniosek przyjęty - zadanie możliwe do realizacji w ramach realizacji LSR.
22.	Wyposażenie świetlicy Wiejskiej w Domu Ludowym w Pstrągowej.	Wniosek przyjęty - zadanie możliwe do realizacji w ramach realizacji LSR.

23.	Wyposażenie kuchni i zaplecza kuchni w budynku gminnym	Wniosek przyjęty - zadanie możliwe do realizacji w ramach realizacji LSR.
24.	Utworzenie siłowni na wolnym powietrzu w miejscowości Nawsie	Wniosek przyjęty - zadanie możliwe do realizacji w ramach realizacji LSR.
25.	Ścieżki rowerowe	Wniosek przyjęty - zadanie możliwe do realizacji w ramach realizacji LSR.
26.	Ścieżki Nordive Walkinfg i trasy rowerowe	Wniosek przyjęty - zadanie możliwe do realizacji w ramach realizacji LSR.
27.	Turystyka i rekreacja - Odnowa ścieżek rowerowych i wiat na wypoczynek	Wniosek przyjęty - zadanie możliwe do realizacji w ramach realizacji LSR.
28.	Remont ołtarza w kościele parafialnym w Czudcu	Wniosek przyjęty - zadanie możliwe do realizacji w ramach realizacji LSR.
29.	Remont, odnowienie obiektów zabytkowych	Wniosek przyjęty - zadanie możliwe do realizacji w ramach realizacji LSR.
30.	Remont zabytkowych kapliczek w Gminie Niebylec	Wniosek przyjęty - zadanie możliwe do realizacji w ramach realizacji LSR.
31.	Podjęcie działalności gospodarczej poprzez utworzenie firmy fryzjerskiej	Wniosek przyjęty - zadanie możliwe do realizacji w ramach realizacji LSR.
32.	Otwarcie działalności gospodarczej świadczącej usługi fotograficzne	Wniosek przyjęty - zadanie możliwe do realizacji w ramach realizacji LSR.
33.	Podjęcie działalności gospodarczej w zakresie świadczenia usług kosmetycznych	Wniosek przyjęty - zadanie możliwe do realizacji w ramach realizacji LSR.
34.	Podjęcie działalności gospodarczej – naprawa samochodów	Wniosek przyjęty - zadanie możliwe do realizacji w ramach realizacji LSR.
35.	Podjęcie działalności w zakresie wynajmowania pomieszczeń - zakwaterowanie	Wniosek przyjęty - zadanie możliwe do realizacji w ramach realizacji LSR.
36.	Podjęcie działalności w zakresie świadczenia usług remontowych	Wniosek przyjęty - zadanie możliwe do realizacji w ramach realizacji LSR.
37.	Rozszerzenie działalności gospodarczej w zakresie usług fryzjerskich	Wniosek przyjęty - zadanie możliwe do realizacji w ramach realizacji LSR.
38.	Rozszerzenie działalności gospodarczej w zakresie usług budowlanych	Wniosek przyjęty - zadanie możliwe do realizacji w ramach realizacji LSR.
39.	Rozszerzenie działalności gospodarczej w zakresie usług fotograficznych	Wniosek przyjęty - zadanie możliwe do realizacji w ramach realizacji LSR.
40.	Rozwój działalności gospodarczej – naprawa samochodów	Wniosek przyjęty - zadanie możliwe do realizacji w ramach realizacji LSR.
41.	Budowa drogi	Wniosek odrzucony zakres nie mieszczący się w zakresie wsparcia PS WPR 2023-2027.
42.	Budowa przydomowych oczyszczalni ścieków	Wniosek odrzucony zakres nie mieszczący się w zakresie wsparcia PS WPR 2023-2027.
43.	Budowa placu targowego	Wniosek odrzucony zakres nie mieszczący się w zakresie wsparcia PS WPR 2023-2027.

*Źródło: Opracowanie własne na podstawie analizy kart projektu.*

Planujemy, że realizacja LSR odbywać się będzie z jak najszerszym i aktywnym udziałem mieszkańców obszaru oraz członków LGD. Aby podtrzymać zaangażowanie interesariuszy strategii planuje się prowadzić różnego rodzaju działania informacyjne, promocyjne i animacyjne m.in. spotkania informacyjne, kampanie promocyjno-informacyjne dotyczące możliwości pozyskiwania środków unijnych w ramach LSR na lata 2023-2027, które będą przeprowadzane przed poszczególnymi naborami wniosków, wydanie materiałów promocyjnych w formie dobrych praktyk, medialnej kampanii informacyjno-promocyjnej na temat głównych założeń LSR oraz projektów

zrealizowanych, stoisko promocyjne podczas lokalnych imprez i wydarzeń oraz konkursy na temat np. działalności LGD, obszaru LGD. Wspólną cechą wszystkich działań będzie otwartość i równy dostęp dla wszystkich. Działania będą ukierunkowane tak, aby dotrzeć do jak największego grona odbiorców. W tym celu zostaną wykorzystane wszystkie dostępne środki przekazu, które nie wykluczą żadnej z grup społecznych, m.in. media społecznościowe, strona internetowa LGD, strony internetowe gmin członkowskich, tablice ogłoszeń w instytucjach publicznych oraz tablicach ogłoszeń w centrach wsi. Osoby, które są wykluczone cyfrowo lub preferują tradycyjną formę komunikacji, będą mogły uzyskać wszelkie informacje w siedzibie LGD lub podczas spotkań informacyjnych. Podczas całego procesu wdrażania LSR, biuro LGD będzie prowadziło bezpłatne doradztwo.

Lokalna Strategia Rozwoju nie jest dokumentem zamkniętym. Realizacja LSR będzie podlegać stałemu procesowi monitoringu i ewaluacji. Zdiagnozowane obszary problemowe w zakresie: stopnia realizacji celów wskaźników, stopnia wykorzystania budżetu LSR, funkcjonowania LGD co umożliwi szybką reakcję w postaci działań naprawczych. Na bazie tych działań będą wypracowane rekomendacje do wprowadzenia ewentualnych zmian. Zmiany te również mogą być wymuszone zmianami przepisów prawa czy skutkami nieprzewidzianych wydarzeń np. klęsk żywiołowych.

**Zarówno na etapie tworzenia, jak i realizacji LSR, założono uwzględnienie zasad horyzontalnych określonych**

**w art. 9 rozporządzenia 2021/1060, w tym:**

- poszanowania praw podstawowych oraz przestrzegania Karty praw podstawowych Unii Europejskiej,
- zasady równości kobiet i mężczyzn,
- zasady równości szans i niedyskryminacji ze względu na płeć, rasę lub pochodzenie etniczne, religię lub światopogląd, niepełnosprawność, wiek lub orientację seksualną, w tym zasadę dostępności dla osób z niepełnosprawnościami,
- zgodności działań z celem wspierania zrównoważonego rozwoju określonego w art. 11 TFUE oraz z uwzględnieniem celów ONZ dotyczących zrównoważonego rozwoju, a także porozumienia paryskiego i zasady „nie czyn poważnych szkód”.

Powyższą zasadę gwarantować będą podstawowe dokumenty regulujące realizację niniejszej LSR, w szczególności: statut, regulaminy organów LGD, procedury oceny i wyboru operacji, lokalne kryteria wyboru. Tworząc LSR, LGD kierowała się szeroko pojętymi zasadami dostępności. Jedną z nich jest zasada dostępu do informacji zawartych w LSR i innych dokumentach dotyczących jej wdrażania m.in. procedury, regulaminy itp. Jest to istotne dla uczestnictwa społecznego oraz transparentności procesu planowania i podejmowania decyzji w ramach realizacji LSR.

Zasada dostępności LSR realizowana będzie w szczególności poprzez:

- publikację i udostępnianie dokumentów - zapewnienie publicznego dostępu do kluczowych dokumentów poprzez ich publikację na stronie internetowej LGD, dokumenty będą udostępnione w czytelnej formie i w języku zrozumiałym dla wszystkich zainteresowanych, włączając mieszkańców, organizacje społeczne, przedsiębiorców i inne podmioty
- publiczne konsultacje - zapewnienie możliwości uczestnictwa społecznego w procesie tworzenia, zmian, aktualizacji LSR poprzez organizację konsultacji publicznych. Informacje o zmianach w LSR dokumentach będą publikowane
- i udostępniane dla lokalnej społeczności, która będzie mieć możliwość zgłaszania uwag, sugestii i opinii.

#### **4. Rozdział VI. Cele i wskaźniki.**

Na podstawie wniosków płynących z: badań ankietowych, kart projektu, spotkań informacyjnych w gminach, spotkań w punktach konsultacyjnych, spotkań zespołu roboczego ds. LSR i konsultacji prowadzonych za pośrednictwem strony internetowej przygotowana została analiza SWOT obszaru i zestawienie wskazanych przez mieszkańców mocnych i słabych stron oraz zidentyfikowanych szans i zagrożeń. Zidentyfikowane problemy były podstawą dla przedstawienia celów i przedsięwzięć LSR, które są odpowiedzią na potrzeby i oczekiwania mieszkańców. Osiągnięcie tych celów przyczyni się do ograniczenia słabych stron obszaru, poprzez wykorzystanie

zdiagnozowanych potencjałów, czego efektem będzie zniwelowanie wskazanych problemów i zaspokojenie zgłoszonych przez mieszkańców potrzeb. Cele i przedsięwzięcia zostały przedstawione w załączniku nr 1 do LSR Cele i przedsięwzięcia.

Cele i przedsięwzięcia są zgodne i wpisują się w cele PS dla WPR na lata 2023-2027. Planowane cele i przedsięwzięcia zostały skwantyfikowane poprzez wybór odpowiednich wskaźników rezultatu i produktu.

Na podstawie przeprowadzonej analizy zostały zaproponowane dwa cele oraz dopasowano do nich konkretne przedsięwzięcia, które pozwolą na osiągnięcie zakładanych rezultatów w poszczególnych grupach docelowych. Przedsięwzięcia wzajemnie się uzupełniają współdziałają w osiągnięciu zakładanych celów.

## **Cel 1 . Poprawa jakości życia mieszkańców obszaru LGD C.K. Podkarpacie**

Zgodnie z przeprowadzoną diagnozą obszaru oraz konsultacjami społecznymi, jako pierwszy priorytet LSR na lata 2023-2027 wskazane zostało wspieranie działań zmierzających do poprawy jakości życia mieszkańców obszaru LGD C.K. Podkarpacie. Wszystkie przedsięwzięcia, które będą realizowane w ramach Celu 1, są odpowiedzią na zdiagnozowane problemy na obszarze LGD. Jednym z elementów decydujących o jakości życia lokalnej społeczności jest dostęp do kultury, rekreacji i atrakcyjnych, aktywnych form spędzania czasu wolnego stąd potrzeba rozwoju małej infrastruktury służącej przede wszystkim na cele kulturalne, rekreacji, sportu a także turystyki. Dofinansowanie otrzymają również operacje polegające na odnowieniu, renowacji, oznakowaniu obiektów zabytkowych. Na wzrost jakości życia mieszkańców wpłyną również nowe miejsca pracy na obszarze LSR. Analiza potrzeb i potencjału wykazała, że na obszarze objętym LSR nadal utrzymuje się wysoka liczba bezrobotnych, zaś stopa bezrobocia jest wyższa od średniej województwa i kraju. Znaczna część osób pozostających bez pracy to osoby niemające żadnego doświadczenia zawodowego i nieposiadające kwalifikacji zawodowych oraz wykształcenia. Wszystkie te elementy stanowią czynniki obniżające atrakcyjność regionu i powodują niekorzystne zmiany w społeczeństwie, w tym ubóstwo i wykluczenie społeczne. Konsultacje społeczne jednoznacznie wskazują, że przyczyną takiego stanu rzeczy jest słabo rozwinięta przedsiębiorczość. W ramach celu C1 dofinansowane będą działania związane z rozwojem przedsiębiorczości, w tym rozwoju biogospodarki lub zielonej gospodarki poprzez podejmowanie pozarolniczej działalności gospodarczej lub rozwijania pozarolniczej działalności gospodarczej, a także operacje polegające na rozwoju pozarolniczych funkcji małych gospodarstw rolnych w zakresie tworzenia lub rozwijania zagród edukacyjnych. Realizowane będą również operacje inwestycyjne związane z stworzeniem warunków i przestrzeni do wzrostu aktywizacji i integracji społeczności lokalnej. Podjęte działania w ramach celu 1 przyczynią się do poprawy jakości życia mieszkańców, wzrostu aktywizacji i integracji społecznej, a także poprawy atrakcyjności turystycznej obszaru LGD. W ramach Celu 1 zaplanowano realizację 6 przedsięwzięć. Przedsięwzięcia będą miały charakter zintegrowany i komplementarny. Dzięki realizacji tego celu obszar LGD będzie atrakcyjnym miejscem dla mieszkańców i turystów, rozwijający się gospodarczo i społecznie, o dobrze rozwiniętej infrastrukturze, Cel ten obejmuje wszelkie działania w zakresie tworzenia warunków do zwiększania przedsiębiorczości mieszkańców, kształtowania przestrzeni publicznej i społecznej, w taki sposób, aby była jak najbardziej przyjazna dla mieszkańców.

### **Wskaźnik rezultatu:**

**R.37 Wzrost gospodarczy i zatrudnienie na obszarach wiejskich:** Nowe miejsca pracy objęte wsparciem w ramach projektów WPR;

**R.41PR Łączenie obszarów wiejskich w Europie:** Odsetek ludności wiejskiej korzystającej z lepszego dostępu do usług i infrastruktury dzięki wsparciu z WPR;

**R.39 Rozwój gospodarki wiejskiej:** Liczba przedsiębiorstw rolnych, w tym przedsiębiorstw zimujących się biogospodarką, rozwiniętych dzięki wsparciu WPR

### **P.1.1. Rozbudowa **Budowa** i poprawa standardu niekomercyjnej małej infrastruktury publicznej na obszarze LSR**

Przedsięwzięcie przyczyni się do promocji obszaru LSR, jako miejsca atrakcyjnego turystycznie oraz zachęci młodych ludzi do osiedlania się. LSR stawia sobie za cel stworzenie wspólnej przestrzeni dla wszystkich mieszkańców regionu oraz turystów. Będzie to możliwe dzięki rozwojowi ogólnodostępnej infrastruktury kulturalnej, rekreacyjnej, sportowej i turystycznej. Działania te będą odpowiedzią na zdiagnozowane problemy związane z niskim standardem obiektów sportowych, kulturalnych, niepełną infrastrukturą publiczną w zakresie obiektów sportowo –rekreacyjnych, kulturalnych, brakiem oświetlenia ulicznego, parkingów, chodników, niezagospodarowanymi centrami wsi, słabą promocją obszaru jako miejsca atrakcyjnego turystycznie.

Dofinansowanie będą mogły uzyskać projekty związane z szeroko pojętą małą infrastrukturą publiczną: rekreacyjną, sportową kulturalną oraz turystyczną np.: modernizacja i wyposażenie świetlic wiejskich, budowa i rewitalizacja placów zabaw, siłowni na wolnym powietrzu, boisk lub hal sportowych, oznakowania szlaków turystycznych, budowy lub modernizacji infrastruktury technicznej np. budowa oświetlenia ulicznego, budowa chodników. Działania inwestycyjne w tym zakresie przyczynią się, do podniesienia jakości życia mieszkańców poprzez umożliwienie im szerszego dostępu do miejsc spędzania wolnego czasu i rekreacji podniosą atrakcyjność turystyczną obszaru.

- Przedsięwzięcie realizowane będzie w ramach Konkursu w ramach środków PS WPR
- Będą to operacje inwestycyjne
- Wnioskodawcy JST
- Grupy docelowe: JST, mieszkańcy LSR
- Maksymalna kwota dofinansowana w ramach przedsięwzięcia na pojedynczą operację - refundacja kosztów kwalifikowalnych do wysokości 500 tys. zł
- Poziom dofinansowania- zgodnie z obowiązującymi przepisami

#### **Wskaźnik produktu:**

1. *Liczba nowych lub zmodernizowanych obiektów użyteczności publicznej*

#### **Wskaźnik rezultatu:**

1. *Odsetek ludności wiejskiej korzystającej z lepszego dostępu do usług i infrastruktury dzięki wsparciu z WPR*

### **P.1.2 Zachowanie i odtworzenie dziedzictwa kulturowego i historycznego LGD C.K Podkarpacie**

O historii i bogatym dziedzictwie kulturowym i religijnym świadczą liczne zabytki kultury zlokalizowane na terenie gmin wchodzących w skład LGD. W większości to zagospodarowane i dobrze utrzymane obiekty uatrakcyjniające ofertę turystyczną regionu mimo to podczas spotkań konsultacyjnych wskazywano na bardzo zły stan techniczny wielu obiektów zabytkowych, które pomimo iż są wizytówką regionu, z powodu braku funduszy i zaangażowania lokalnej społeczności popadają ruinę, szczególnych prac wymagają zabytki sakralne. Dofinansowanie będą mogły uzyskać projekty związane z odnowieniem lub oznakowaniem obiektów zabytkowych objętych formą ochrony zabytków np. wpisanych do rejestru zabytków. Remont, odnowienie obiektów zabytkowych przywróci im świetność i utrwali dla przyszłych pokoleń, przyczyni się do wzrostu atrakcyjności turystycznej obszaru LGD

- Przedsięwzięcie realizowane będzie w ramach Konkursu w ramach środków PS WPR
- Będą to operacje inwestycyjne.
- Wnioskodawcy NGO
- Grupy docelowe: JST, Mieszkańcy LSR, NGO
- Maksymalna kwota dofinansowana w ramach przedsięwzięcia na pojedynczą operację - refundacja kosztów kwalifikowalnych do wysokości 200 tys. zł
- Poziom dofinansowania- zgodnie z obowiązującymi przepisami prawa

#### **Wskaźnik produktu:**

1. *Liczba odnowionych/oznakowanych/uporzędkowanych zabytków*

### **Wskaźnik rezultatu:**

1. *Odsetek ludności wiejskiej korzystającej z lepszego dostępu do usług i infrastruktury dzięki wsparciu z WPR*

### **P.1.3 Tworzenie podmiotów gospodarczych na obszarze LSR**

Przedsięwzięcie jest odpowiedzią na oczekiwania wyrażane przez uczestników badań ankietowych a także wnioski z raportu ewaluacyjnego, podkreślające zapotrzebowanie na kontynuację przedsięwzięć w zakresie przedsiębiorczości. Pomimo wzrostu w ostatnich latach liczby podmiotów gospodarczych, obszar LGD charakteryzuje się małą liczbą miejsc pracy i stosunkowo niskim wskaźnikiem przedsiębiorczości. Mieszkańcy LGD wskazywali że należy podjąć wszelkie działania zmierzające do powstania nowych miejsc pracy co przyczyni się do podniesienia aktywności zawodowej społeczeństwa, stymulowania rozwoju gospodarczego i społecznego obszaru. Przedmiotem wsparcia będzie dofinansowanie operacji polegających na utworzeniu nowego przedsiębiorstwa w branżach uznanych za kluczowe na obszarze LGD.tj.: branża budowlana (m.in. budownictwo, usługi remontowe), handel hurtowy i detaliczny (m.in.: naprawa pojazdów samochodowych), fryzjerstwo i pozostałe zabiegi kosmetyczne, działalność fotograficzna, działalność związana z zakwaterowaniem i usługami gastronomicznymi.

Preferowane będą operacje w ramach których zostaną utworzone miejsca pracy dla osób znajdujących się w niekorzystnej sytuacji

- Przedsięwzięcie realizowane będzie w ramach Konkursu w ramach środków PS WPR.
- Będą to operacje inwestycyjne.
- Wnioskodawcy: Osoby fizyczne chcące założyć działalność gospodarczą,
- Grupy docelowe - Osoby fizyczne chcące założyć działalność gospodarczą, osoby w niekorzystnej sytuacji
- Maksymalna kwota dofinansowana w ramach przedsięwzięcia na pojedynczą operację - ryczałt do 110 tys. zł
- Poziom dofinansowania- zgodnie z obowiązującymi przepisami prawa

### **Wskaźnik produktu:**

1. *Liczba zrealizowanych operacji polegających na ~~rozwoju istniejącego przedsiębiorstwa~~ utworzeniu nowego przedsiębiorstwa przez osoby znajdujące się w niekorzystnej sytuacji*

*~~2. Liczba utworzonych miejsc pracy (w tym dla osób w niekorzystnej sytuacji)~~*

### **Wskaźnik rezultatu:**

1. *Nowe miejsca pracy objęte wsparciem w ramach projektów WPR*

### **P.1.4 Rozwój podmiotów gospodarczych na obszarze LSR.**

Przedsięwzięcie jest odpowiedzią na zdiagnozowane problemy związane z brakiem środków własnych na inwestycje gospodarcze przedsiębiorstw i niewielką aktywność w pozyskiwaniu zewnętrznego wsparcia, znaczny stopień bezrobocia w tym długotrwałego, trudną sytuacją na rynku pracy zwłaszcza ludzi młodych, niewystarczającą liczbą miejsc pracy na miejscu na terenie LGD wymuszającą podejmowanie zatrudnienia w Rzeszowie a także słabo rozwiniętą branżę usługową. W związku z trudną sytuacją na świecie i w kraju, (wojna na Ukrainie, inflacja) istniejące przedsiębiorstwa, szczególnie mikro i małe stoją przed ogromnym wyzwaniem. Umiejętność szybkiego dostosowywania się do zmian i potrzeb otoczenia, zdolność budowania nowych produktów i modeli działalności czy

sprawność we wdrażaniu nowych technologii są cechami, które będą miały szansę wzmocnić biznes. Dofinansowanie rozwoju pozarolniczej działalności gospodarczej pozwoli odpowiedzieć na potrzeby rynku oraz budować potencjał firm. W ramach przedsięwzięcia będzie można realizować projekty związane z rozwijaniem pozarolniczej działalności gospodarczej w branżach uznanych za kluczowe na obszarze LGD tj.: branża budowlana (m.in. budownictwo, usługi remontowe), handel hurtowy i detaliczny (m.in.: naprawa pojazdów samochodowych), fryzjerstwo i pozostałe zabiegi kosmetyczne, działalność fotograficzna, działalność związana z zakwaterowaniem i usługami gastronomicznymi.

Utworzenie nowych miejsc pracy w rozwijających się przedsiębiorstwach jest szansą na rozwój regionu oraz powstrzymanie migracji.

Preferowane będą operacje w ramach których zostaną utworzone miejsca pracy dla osób znajdujących się w niekorzystnej sytuacji .

- Przedsięwzięcie realizowane będzie w ramach Konkursu w ramach środków PS WPR.
- Będą to operacje inwestycyjne.
- Wnioskodawcy: Osoby fizyczne prowadzące działalność gospodarczą, mikro i małe przedsiębiorstwa
- Grupy docelowe - Osoby fizyczne prowadzące działalność gospodarczą, mikro i małe przedsiębiorstwa
- Maksymalna kwota dofinansowana w ramach przedsięwzięcia na pojedynczą operację - refundacja kosztów kwalifikowalnych do wysokości 110 tys. zł
- Poziom dofinansowania- zgodnie z obowiązującymi przepisami prawa

#### **Wskaźnik produktu:**

1. Liczba zrealizowanych operacji polegających na rozwoju istniejącego przedsiębiorstwa

2. Liczba utworzonych miejsc pracy (w tym dla osób w niekorzystnej sytuacji)

#### **Wskaźnik rezultatu**

1. Nowe miejsca pracy objęte wsparciem w ramach projektów WPR

### **P.1.5 Rozwój pozarolniczych funkcji gospodarstw rolnych na obszarze LSR.**

Szansą rozwoju obszaru LGD jest moda na turystykę aktywną, zdrową żywność i produkty lokalne. Wykorzystanie w tym celu rolnictwa i zasobów turystycznych LGD gwarantuje szansę rozwoju. Obszar LGD można uznać za atrakcyjny turystycznie, mający potencjał do jeszcze szerszego rozwoju turystyki. Wpływ mają na to położenie obszaru oraz posiadane warunki naturalne. Obszar LGD jest również atrakcyjnym miejscem do rozwoju turystyki aktywnej. Słabą stroną obszaru jest niezbyt wysoka przedsiębiorczość mieszkańców oraz liczne niedochodowe rozdrobnione gospodarstwa rolne produkujące na własne potrzeby. Z drugiej strony duża liczba małych gospodarstw rolnych stanowi potencjał do rozwoju pozarolniczych funkcji małych gospodarstw rolnych. Zagrody edukacyjne są bezpośrednio powiązane z rozwojem turystyki przyjaznej środowisku, których oferta jest budowana na bazie zasobów gospodarstwa, jak również walorów przyrodniczych, kulturowych i historycznych danej miejscowości – pozwala przyciągnąć na tereny wiejskie turystów oraz zintegrować mieszkańców z innych obszarów. Przeprowadzone konsultacje społeczne wskazały na dotychczasowy brak i niedostateczne wsparcie w tym zakresie, a istotnym dla rozwoju obszaru jest rozwój turystyki opierającej się na produktach lokalnych z wykorzystaniem lokalnych zasobów.

W ramach przedsięwzięcia dofinansowane będą operacje polegające na rozwoju pozarolniczych funkcji małych gospodarstw rolnych, w ramach których przewidziano dofinansowanie operacji polegających zarówno na tworzeniu

nowych zagród edukacyjnych jak i rozwoju już istniejących zagród edukacyjnych funkcjonujących na obszarze LGD co przyczyni się do stabilizacji dochodów w gospodarstwach rolnych, podniesie jakość życia rolników i ich rodzin..

- Przedsięwzięcie realizowane będzie w ramach Konkursu w ramach środków PS WPR.
- Będą to operacje inwestycyjne i nie inwestycyjne
- Wnioskodawcy: Rolnicy, domownicy będący właścicielem lub współwłaścicielem małego gospodarstwa w którym prowadzona jest działalność rolnicza, istniejące zagrody edukacyjne
- Grupy docelowe: Rolnicy, domownicy będący właścicielem lub współwłaścicielem małego gospodarstwa w którym prowadzona jest działalność rolnicza, istniejące zagrody edukacyjne
- Maksymalna kwota dofinansowana w ramach przedsięwzięcia na pojedynczą operację - ryczałt do 140 tys. zł
- Poziom dofinansowania- zgodnie z obowiązującymi przepisami prawa

#### **Wskaźnik produktu:**

1. Liczba nowo powstałych lub rozwiniętych zagród edukacyjnych

#### **Wskaźnik rezultatu:**

1.Liczba przedsiębiorstw rolnych w tym przedsiębiorstw zajmujących się biogospodarką, rozwiniętych dzięki wsparciu w ramach WPR

### **P.1.6 Wsparcie przedsięwzięć sprzyjających włączeniu społecznemu mieszkańców.**

Przedsięwzięcie jest odpowiedzią na potrzeby mieszkańców zgłaszane podczas konsultacji społecznych, a także ma odzwierciedlenie w analizie mocnych i słabych stronach obszaru LGD.

Wyniki konsultacji społecznych wskazują na zbyt niską ofertę zajęć, integrujących imprez, wydarzeń szczególnie dla młodzieży, osób starszych i osób w niekorzystnej sytuacji oraz brak działań, które stymulowałyby ich aktywność społeczną. Czynnikiem ograniczającym integrację, rozwój społeczeństwa obywatelskiego na obszarze LGD jest niewystarczająca liczba obiektów które mogą być wykorzystane w tym zakresie. Mieszkańcy obszaru LGD podczas konsultacji społecznych wskazywali na zły stan techniczny istniejących miejsc spotkań m.in. świetlic wiejskich a także na brak odpowiedniego wyposażenia, wiele istniejących obiektów wymaga również aranżacji terenu na cele rekreacyjne: place zabaw, siłownie zewnętrzne, chodniki. Realizacja powyższego przedsięwzięcia dotyczy operacji polegających na wsparciu organizacji pozarządowych (m.in. KGW, OSP), które będą realizować inwestycje w zakresie poprawy dostępu do ogólnodostępnej infrastruktury rekreacyjnej, turystycznej, sportowej i kulturalnej.

Założeniem jest poprawa standardu życia mieszkańców, dzięki modernizacji, wyposażeniu istniejącej infrastruktury.

- Przedsięwzięcie realizowane będzie w formie grantów, w ramach środków PS WPR
- Będą to operacje inwestycyjne
- Wnioskodawcy: organizacje pozarządowe
- Grupy docelowe: NGO, mieszkańcy LSR, ludzie młodzi do 25 r.ż. seniorzy, osoby w niekorzystnej sytuacji
- Maksymalna kwota dofinansowana w ramach przedsięwzięcia na pojedynczą operację - refundacja kosztów kwalifikowalnych do wysokości 50 tys. zł (minimum 5 tys. zł)
- Poziom dofinansowania- zgodnie z obowiązującymi przepisami prawa

#### **Wskaźnik produktu:**

1. Liczba nowo powstałych zmodernizowanych i/lub wyposażonych obiektów w ramach projektu



## **Wskaźnik rezultatu:**

1. *Odsetek ludności wiejskiej korzystającej z lepszego dostępu do usług i infrastruktury dzięki wsparciu WPR*

## **Cel 2. Stworzenie warunków dla zwiększenia kompetencji i aktywności mieszkańców LGD**

Drugi cel strategii skoncentrowany będzie na stworzeniu warunków do zwiększenia aktywizacji i integracji mieszkańców obszaru LGD C.K. Podkarpacie. Wszystkie przedsięwzięcia, które będą realizowane w ramach Celu 2, są odpowiedzią na zdiagnozowane problemy na obszarze LGD. Jednym z nich jest słaba oferta zajęć kulturalnych, edukacyjnych, sportowych zajęć rozwijających zainteresowania i aktywizacyjnych, która często nie jest dostosowana do faktycznych oczekiwań i potrzeb konkretnych grup odbiorców (dzieci, ludzie młodzi, seniorzy, osoby w niekorzystnej sytuacji). Mieszkańcy LGD podczas konsultacji zgłaszali zapotrzebowanie na szeroko pojętą ofertę

z zakresie spędzania czasu wolnego (w tym dedykowane ludziom młodym do 25 roku życia i seniorom). Kolejnym ważnym problemem wskazanym przez społeczność lokalną biorącą udział w konsultacjach jest niska aktywność i zaangażowanie ludzi młodych w sprawy lokalne i życie społeczne, zbyt mała ilość działań międzypokoleniowych, wymiany wiedzy i doświadczeń pomiędzy różnymi grupami wiekowymi, zwłaszcza ludźmi młodymi do 25 roku życia i seniorami, brak współdziałania w kierunku rozwoju integracji oraz problemy z dostępem mieszkańców, zwłaszcza młodzieży i osób starszych do kultury i usług społecznych. Dodatkowo w ramach celu przewiduje się aktywności, inicjatywy dla mieszkańców, które przyczynia się do wsparcia jakości edukacji na obszarach wiejskich, włączenia społecznego dla grup znajdujących się w niekorzystnej sytuacji.

## **Wskaźnik rezultatu:**

1. *Liczba uczniów którzy nabyli kwalifikacje po opuszczeniu programu*
2. **R.42 Promowanie włączenia społecznego** *Liczba osób objętych wspieranymi projektami włączenia społecznego*
3. *Liczba utworzonych miejsc świadczenia usług w społeczności lokalnej*

### **P.2.1. Wsparcie jakości edukacji**

Przedsięwzięcie jest odpowiedzią na potrzeby mieszkańców zgłaszane podczas konsultacji społecznych, a także ma odzwierciedlenie w analizie mocnych i słabych stronach obszaru. W ramach przedsięwzięcia realizowane będą przedsięwzięcia mające na celu wzrost jakości edukacji. Podczas konsultacji społecznych mieszkańcy jako priorytetowe działanie wskazali wsparcie uczniów w nabywaniu i rozwijaniu kompetencji związanych z umiejętnościami informatycznymi, programistycznymi oraz technicznymi – organizacja zajęć z robotyki z elementami programowania co przyczyni się do rozwijania kompetencji uczniów niezbędnych dla rozwoju regionalnego rynku pracy, rozwoju społecznego oraz rozwoju edukacyjnego

Wsparcie uwzględniac będzie zróżnicowane potrzeby uczniów, zgodne z ich indywidualnymi czy specjalnymi potrzebami edukacyjnymi.

Typy projektów/rodzaje działań:

- Kompleksowe programy rozwojowe, ukierunkowane na podniesienie jakości edukacji m.in. poprzez: przygotowanie założeń systemu nauczania i programów nauczania w zakresie dostosowania ich do wymagań rynku

pracy poprzez m.in.: współpracę z otoczeniem społeczno-gospodarczym szkoły i szkolenia i kursy dla uczniów prowadzące m.in. do nabywania, potwierdzania kompetencji i kwalifikacji

- wsparcie uczniów w nabywaniu i rozwijaniu kompetencji kluczowych
  - wsparcie szkoły w prowadzeniu skutecznej edukacji włączającej (z wykorzystaniem modeli wypracowanych w projekcie Przestrzeń dostępnej szkoły)
  - podnoszenie kwalifikacji/kompetencji zawodowych nauczycieli, pracowników dydaktycznych i kadry zarządzającej szkół
  - wsparcie psychologiczno-pedagogiczne uczniów i nauczycieli
  - włączenie rodziców w działalność szkoły
  - wdrażanie programów dotyczących przeciwdziałania zjawiskom patologicznym w szkole, w tym wszelkiego rodzaju dyskryminacji uczniów
  - wsparcie szkół w budowaniu świadomości uczniów i rodziców w zakresie edukacji ekologicznej
- Przedsięwzięcie realizowane będzie w formie grantów, w ramach środków EFS+
  - Będą to operacje tzw. miękkie, nieprodukcyjne
  - Wnioskodawcami będą organizacje pozarządowe
  - Grupy docelowe: ~~Osoby fizyczne, osoby prawne, uczniowie szkół i placówek systemu oświaty ludzie młodzi do 25 r.ż.~~ **Zgodnie z katalogiem grup docelowych określonych w EFS+**
  - Maksymalna wartość projektu grantowego to 200 000,00 €, ryczałt

#### **Wskaźnik produktu:**

1. *Wspierane strategie rozwoju lokalnego kierowanego przez społeczność*
2. *Ludność objęta projektami w ramach strategii zintegrowanego rozwoju terytorialnego*

#### **Wskaźnik rezultatu:**

1. *Liczba uczniów, którzy nabyli kwalifikacje po opuszczeniu programu*

### **P.2.2. Wzmocnienie potencjału NGO i aktywnego udziału mieszkańców w procesie realizacji LSR**

Na obszarze LGD istnieją organizacje prężnie działające jak i takie, którym brak wiary we własne możliwości. Podczas spotkań konsultacyjnych mieszkańcy LGD, przedstawiciele NGO wskazywali na brak środków finansowych na realizację zadań statutowych. Organizacje pozarządowe powinny być aktywnie włączone w realizację projektów poprawiających atrakcyjność obszaru i jego promocję, aktywizację mieszkańców poprzez realizację projektów związanych z organizacją warsztatów tematycznych czy zajęć związanych z kultywowaniem lokalnych tradycji. Potrzeby wynikające ze zdiagnozowanych problemów skłaniają do umożliwienia wsparcia organizacji społecznych z obszaru LGD realizacji działań statutowych tworzących kapitał społeczny danego obszaru. Konieczne jest umożliwienie im realizacji działań statutowych poprzez dofinansowanie przedsięwzięć zachęcających do aktywności społecznej, polegających na organizacji działań animacyjnych, doradczych, warsztatowych, wydarzeń kulturalnych, promocyjnych, imprez integracyjnych w szczególności dedykowanych ludziom młodym do 25 roku życia, seniorom a także osobom w niekorzystnej sytuacji. Przedsięwzięcie umożliwi osobom starszym, osobom w niekorzystnej sytuacji włączenie się w życie społeczne unikając tym samym wycofania i odosobnienia. Dofinansowanie otrzymają również operacje polegających na doposażeniu (m.in. zespołów

ludowych, OSP, KGW,) w stroje ludowe oraz instrumenty muzyczne. Zakłada się że działania realizowane w ramach niniejszego przedsięwzięcia realizowane będą przy wykorzystaniu efektów działań z przedsięwzięcia P.1.6.

- Przedsięwzięcie realizowane będzie w formie grantów, w ramach środków PS WPR
- Będą to operacje inwestycyjne
- Wnioskodawcy: organizacje pozarządowe
- Grupy docelowe: Mieszkańcy LSR, ludzie młodzi do 25 r.ż., seniorzy, NGO
- Maksymalna kwota dofinansowana w ramach przedsięwzięcia na pojedynczą operację - refundacja kosztów kwalifikowalnych do wysokości 50 tys. zł (minimum 5 tys. zł)
- Poziom dofinansowania- zgodnie z obowiązującymi przepisami prawa

#### **Wskaźnik produktu:**

1. Liczba inicjatyw informacyjnych, edukacyjnych, promocyjnych zorganizowanych w ramach projektu
2. Liczba uczestników projektu – osób znajdujące się w niekorzystnej sytuacji
3. Liczba uczestników projektu –osoby 60+
4. Liczba uczestników projektu – osoby do 25 r.ż.

#### **Wskaźnik rezultatu:**

1. Liczba osób objętych wspieranymi projektami włączenia społecznego

### **P.2.3. Wsparcie inicjatyw aktywizujących i integrujących środowisko lokalne**

Przedsięwzięcie jest odpowiedzią na potrzeby mieszkańców zgłaszane podczas konsultacji społecznych, a także ma odzwierciedlenie w analizie mocnych i słabych stronach obszaru. Jednym z nich jest stosunkowo słaba oferta zajęć rekreacyjno-sportowych dla mieszkańców obszaru LGD w szczególności dla dzieci i młodzieży. Mieszkańcy LGD podczas konsultacji wskazywali potrzebę działań związanych wymianą doświadczeń z innymi regionami w kraju w zakresie dobrych praktyk m.in. związanych z upowszechnianiem i promocją sportu i rekreacji oraz bezpośrednich działań edukacyjnych, warsztatowych. Realizacja operacji szkoleniowo-warsztatowych, imprez sportowych umożliwi prawidłowy rozwój psychofizyczny oraz stanowić będzie ważne ogniwo procesu wychowania młodego pokolenia w tym włączenia społecznego przez rekreację i sport. Wsparcie otrzymają operacje polegające na organizacji przedsięwzięć z zakresu zagospodarowania czasu wolnego dzieci i młodzieży poprzez organizację różnego rodzaju zajęć rekreacyjno-sportowych. W ramach przedsięwzięcia zakłada się realizację projektu partnerskiego który będzie obejmował 2 partnerów i będzie polegał na wymianie doświadczeń, realizacji wspólnych działań. Planuje się zrealizować projekt partnerski z partnerem z poza obszaru LGD C.K. Podkarpacie.

- Przedsięwzięcie realizowane będzie w formie grantów, w ramach środków PS WPR
- Będą to operacje nie inwestycyjne
- Wnioskodawcy: organizacje pozarządowe
- Grupy docelowe: Mieszkańcy LSR, ludzie młodzi do 25 r.ż., seniorzy, NGO
- Maksymalna kwota dofinansowana w ramach przedsięwzięcia na pojedynczą operację - refundacja kosztów kwalifikowalnych do wysokości 50 tys. zł (minimum 5 tys. zł)
- Poziom dofinansowania- zgodnie z obowiązującymi przepisami prawa

#### **Wskaźnik produktu:**

1. Liczba przedsięwzięć aktywizujących, integrujących społeczność lokalną

2. Liczba zrealizowanych projektów w partnerstwie

#### **Wskaźnik rezultatu:**

1. Liczba osób objętych wspieranymi projektami włączenia społecznego

#### **P.2.4. Usługi społeczne świadczone na rzecz mieszkańców**

Przedsięwzięcie jest odpowiedzią na negatywne skutki starzenia się społeczeństwa, spadek liczby ludności w wieku produkcyjnym, rosnącą liczbę osób potrzebujących wsparcia w codziennym funkcjonowaniu. Zgodnie z zebranymi danymi i przeprowadzonymi konsultacjami wskazano na zwiększający się odsetek ludności w wieku poprodukcyjnym. Tendencja ta, jeśli będzie utrzymywać się przez dłuższy czas, może przynieść niekorzystne skutki o charakterze społeczno- ekonomicznym. Ponadto, konsultacje wykazały, że wsparciem powinni zostać objęci seniorzy. Często są to osoby samotne, opuszczone chociażby ze względu na zjawisko emigracji zarobkowej. Aktywizacja osób starszych, uatrakcyjnianie spędzania czasu wolnego, pozwoli osobom starszym dłużej cieszyć się zdrowiem, dobrą kondycją fizyczną wspomagając tym samym problem starzenia się społeczeństwa.

Typy projektów:

- wsparcie skierowane do osób potrzebujących pomocy w codziennym funkcjonowaniu oraz osób z niepełnosprawnościami poprzez zwiększenie dostępu do usług społecznych świadczonych w społeczności lokalnej, w tym w szczególności rozwój usług opiekuńczych, specjalistycznych usług opiekuńczych, asystenckich, wsparcie, w tym wytchnieniowe, opiekunów faktycznych (nieformalnych) osób potrzebujących wsparcia w codziennym funkcjonowaniu w zakresie niezbędnym do opieki nad w/w osobą itp.;

- wsparcie tworzenia i funkcjonowania mieszkań o charakterze chronionym i wspomaganiem lub rozwój mieszkalnictwa adoptowalnego, działania w zakresie poprawy warunków mieszkaniowych oraz inne rozwiązania łączące wsparcie społeczne i mieszkaniowe;

- wsparcie skierowane do osób starszych poprzez działania na rzecz zwiększenia ich zaangażowania w życie społeczności lokalnych, w tym w szczególności działania na rzecz samopomocy, tworzenie lub wsparcie już istniejących placówek wsparcia seniorów;

- wsparcie w zakresie tworzenia wypożyczalni sprzętu wspomagającego, pielęgnacyjnego i rehabilitacyjnego wraz z doradztwem i treningami w zakresie obsługi w warunkach domowych;

- podnoszenie kompetencji i kwalifikacji kandydatów i kadry niezbędnej do realizacji projektu w zakresie świadczenia wysokiej jakości usług społecznych w środowisku lokalnym, w tym szczególnie pracowników pomocy społecznej.

- Przedsięwzięcie realizowane będzie w formie grantów, w ramach środków EFS+
- Będą to operacje inwestycyjne
- Wnioskodawcy: organizacje pozarządowe
- Grupy docelowe: ~~Mieszkańcy LSR, seniorzy, NGO~~ Zgodnie z katalogiem grup docelowych określonych w EFS+
- Maksymalna wartość projektu grantowego to 200 000,00 €, ryczałt

#### **Wskaźnik produktu:**

1. Wspierane strategie rozwoju lokalnego kierowanego przez społeczność

2. Ludność objęta projektami w ramach strategii zintegrowanego rozwoju terytorialnego

## **Wskaźnik rezultatu:**

1. *Liczba utworzonych miejsc świadczenia usług w społeczności lokalnej*

## **5. Procedura ewaluacji i monitoringu.**

Aby zapewnić prawidłowe funkcjonowanie LGD i wdrażanie LSR LGD C.K. Podkarpacie będzie prowadziła analizę podejmowanych działań z wykorzystaniem metod badawczych, jakimi są monitoring i ewaluacja.

Monitoring jest procesem systematycznego zbierania i analizowania informacji ilościowych jakościowych na temat funkcjonowania LGD oraz stanu realizacji LSR w aspekcie finansowym i rzeczowym oraz komunikacji z lokalną społecznością. Celem prowadzonego monitoringu będzie uzyskanie informacji zwrotnych na temat:

- realizacji finansowej i rzeczowej LSR (w tym wartości osiągniętych wskaźników)
- wydatkowania środków w ramach wdrażania LSR,
- funkcjonowania LGD i biura (m.in. działań informacyjno-promocyjnych, doradczych, realizacji planu komunikacji z lokalną społecznością, organów LGD),
- zaawansowania i prawidłowego przebiegu realizowanych przez beneficjentów/ grantobiorców operacji/ grantów będących efektem wdrażania strategii.

W przypadku rozbieżności lub niepowodzeń we wdrażaniu LSR – monitoring będzie podstawą do podejmowania działań interwencyjnych zarówno w odniesieniu do sposobu działania LGD, jak i ewentualnych korekt LSR. Pozyskane dane posłużą do sporządzania corocznego sprawozdania z realizacji LSR, jak również będą wykorzystane, jako materiał wyjściowy do przeprowadzania ewaluacji.

Monitorowanie strategii będzie się odbywało w sposób ciągły i systematyczny, a dane wskazujące bieżące zaawansowanie w realizacji strategii będą zawarte w raporcie sporządzanym raz w roku w pierwszym kwartale roku następującego po roku ocenianym. Monitoring prowadzony będzie przez pracowników Biura LGD, których w procesie analizy danych wspomaga również Zarząd LGD. Narzędziem badawczym w procesie monitoringu wdrażania LSR będą ankiety monitorujące od beneficjentów, anonimowe badania ankietowe, rejestry danych prowadzonych przez LGD, w tym rejestry ogłoszonych konkursów oraz licznika odwiedzin strony internetowej.

Oprócz monitoringu dokonywana będzie ewaluacja, która służy uzyskaniu odpowiedzi na temat efektywności i skuteczności realizacji projektu w stosunku do jego założeń – niweluje ewentualne błędy podczas procesu planowania. Niezbędna jest do sprawnego funkcjonowania LGD i realizacji LSR oraz pomaga reagować na zmieniające się warunki otoczenia. Do sprawnego przeprowadzenia ewaluacji planuje się brać pod uwagę kryteria ewaluacji dotyczące: **trafności**, która będzie określać czy zadania przyjęte do realizacji odpowiadają na potrzeby mieszkańców; **efektywności i wydajności**, czyli porównanie wielkości nakładów poniesionych do uzyskanych wyników i rezultatów; **skuteczności**, czyli ocenę osiągniętych celów w odniesieniu do założeń. Kryterium ewaluacji odnoszące się do trwałości oceni, czy osiągnięte efekty realizacji projektu będą wpływać na rozwój sektora po zakończeniu okresu finansowania. Ostatnim kryterium, zgodnie z którym planuje się prowadzenie aktualizacji jest **użyteczność** – czyli uzyskanie informacji czy wdrażana LSR odpowiada na potrzeby mieszkańców.

Badanie ewaluacyjne przeprowadzone będzie m.in. w zakresie:

- oceny funkcjonowania LGD,
- skuteczności realizacji planu komunikacji,
- oceny procesu wdrażania LSR pod względem: realizacji finansowej, przejrzystości procedur, jakości kryteriów, adekwatności wskaźników,
- wpływu realizacji LSR obszar LGD.

~~Badanie zostanie przeprowadzone w oparciu o: badania ankietowe wśród mieszkańców, ankiety monitorujące beneficjentów oraz dokumentację własną LGD.~~

~~Planuje się wykonać ewaluację On-going (wewnętrzna), która realizowana będzie przez Biuro i Zarząd w okresie dwuletnim w I kwartale roku następującego po roku ocenianym. Ewaluacja Ex post (zewnętrzna) zostanie przeprowadzona jednokrotnie w końcowej fazie wdrażania LSR 2027-2029. Ewaluację zewnętrzną przeprowadzi niezależny wykonawca zewnętrzny.~~

~~Wnioski z ewaluacji (oceny) zostaną zebrane w Raporcie. Zatwierdzenia Raportu z ewaluacji Lokalnej Strategii Rozwoju dokonuje się uchwałą Zarządu LGD. Raporty z ewaluacji Strategii zostaną zaprezentowane i omówione na posiedzeniach organów LGD (Zarząd, Komisja Rewizyjna, WZCZ) organizowanych w celach sprawozdawczych.~~

Wyniki z przeprowadzonych badań ewaluacyjnych będą podstawą do wprowadzania zmian w LSR lub korekt w planie działania oraz jeśli wyniknie taka potrzeba- zmian w sposobie udzielanego doradztwa, poprzez podnoszenie wiedzy i organizację szkoleń dla pracowników, którzy zajmują się doradztwem dla beneficjentów

#### Zakres procedury:

Proces obejmuje czynności w zakresie monitoringu i ewaluacji.

#### Założenie ogólne:

Monitoring będzie procesem ciągłym, przy czym wyniki będą gromadzone rocznie. Ewaluacja będzie prowadzona okresowo (1 raz w roku), również na podstawie danych z monitoringu. W ramach ewaluacji on-going (własnej) raporty będą sporządzane w I kwartale następującym po roku, którego badanie on-going dotyczy (okres objęty badaniem – poprzedni rok kalendarzowy) . W przypadku ewaluacji ex-post (zewnętrzna) raport powstanie po realizacji LSR lub na końcowym etapie wdrażania.

#### Osoby odpowiedzialne:

Nadzór nad procesem monitoringu i ewaluacji będzie sprawować Zarząd. Proces monitoringu i ewaluacji on-going będzie prowadzony przez pracowników Biura LGD lub przez eksperta zewnętrznego.

Proces ewaluacji ex-post będzie prowadzony przez doświadczoną firmę zewnętrzną.

#### Przebieg procedury:

1. Zarząd wskazuje pracownika biura odpowiedzialnego za zadania związane z monitoringiem i ewaluacją (koordynatora).
2. Wsparciem działań koordynatora są inni pracownicy Biura LGD lub eksperci zewnętrzni.
3. Koordynator określa czynności niezbędne do pozyskania danych i informacji, dokonuje wyboru narzędzi adekwatnych do zakresu badania.

4. W procesie monitoringu i ewaluacji wykorzystywane będą różnorodne narzędzia oraz partycypacyjne metody zapewniające zaangażowanie lokalnej społeczności (ankiety, wywiady), żeby możliwa była kompleksowa analiza danych, zebranie reprezentatywnych opinii i wykorzystanie wniosków.
5. Koordynator może zwrócić się do Zarządu w sprawie powołania Zespołu ds. Monitoringu i Ewaluacji.
6. Koordynator/Zespół ds. Monitoringu i Ewaluacji mogą zwrócić się do Zarządu o zlecenie ocen/ekspertyz zewnętrznych.
7. Dane są gromadzone systematycznie, z zachowaniem śladu rewizyjnego.
8. Przeprowadzone badania ewaluacyjne obejmują co najmniej ocenę na ile udało się osiągnąć założone cele, ocenę skuteczności i efektywności interwencji oraz jej trafności i użyteczność oraz badanie długotrwałych efektów (oddziaływanie) LSR oraz ich trwałość.
9. Zakres monitoringu i ewaluacji oraz elementy podlegające ocenie zostały określone w Tabeli nr 23 Elementy podlegające monitorowaniu i ewaluacji (on going/ex-post)
10. Z badań monitoringowych/ewaluacyjnych zostaną sporządzone raporty. Struktura raportu stanowi odzwierciedlenie zakresu badania. Raporty przyjmowane są przez Zarząd.
11. Raporty będą przedstawiane na Walnym Zebraniu Członków i podawane do publicznej wiadomości m.in. poprzez umieszczenie na stronie internetowej i udostępnione do wglądu w Biurze LGD.
12. W przypadku wydania rekomendacji Zarząd wskazuje osobę/osoby odpowiedzialne za ich realizację i określa terminy ich wdrożenia.
13. Monitorowaniem terminowości realizacji rekomendacji zajmuje się Koordynator/Zespół ds. monitoringu i ewaluacji. Jeśli wdrożenie rekomendacji nie jest możliwe w wyznaczonym terminie – wnioskuje się o zmianę terminu lub podjęcie dodatkowych działań warunkujących wykonanie rekomendacji.
14. Za realizację rekomendacji lub uzasadnienie przyczyn odstąpienia od ich realizacji odpowiada Zarząd.

Tabela 23. Elementy podlegające monitorowaniu i ewaluacji (on going/ex-post)

Elementy badania	Wykonawca badania	Sposób pozyskania danych	Analiza i ocena danych
<b>Elementy podlegające monitoringowi</b>			
Efektywność pracy Biura LGD i organów LGD,		- badania ankietowe, - wyniki kontroli, - anonimowe ankiety, - dokumentacja własna LGD	Ocena pracy pracowników - rzetelne i terminowe wypełnianie obowiązków, jakość doradztwa, efektywność działań komunikacyjnych i szkoleniowych zaangażowanie i chęć rozwiązywania problemów
Postęp rzeczowy LSR w zakresie stopnia osiągnięcia mierzalnych wskaźników wykonalności celów		- dane pozyskane z samorządu województwa, - dokumentacja konkursowa, -ankiety monitorujące beneficjentów	Stopień realizacji celów, przedsięwzięć, wskaźników, ocena celowości i trafności założeń realizowanych w ramach LSR, określenie stopnia realizacji poszczególnych operacji

Postęp finansowy LSR - korzystanie budżetu LSR	Biuro LGD	<ul style="list-style-type: none"> <li>- dane pozyskane z samorządu województwa,</li> <li>- dokumentacja konkursowa,</li> <li>-ankiety monitorujące beneficjentów</li> </ul>	Stopień wykorzystania budżetu LGD przeznaczonego na wdrażanie w odniesieniu do podjętych środków
Harmonogram ogłaszanych konkursów oraz poziom zainteresowania beneficjentów ogłaszanymi naborami		<ul style="list-style-type: none"> <li>- dokumentacja konkursowa,</li> <li>- rejestr wniosków,</li> <li>- karty udzielonego doradztwa</li> <li>-listy obecności na szkoleniach spotkaniach informacyjno-konsultacyjnych,</li> <li>- licznik odwiedzin strony internetowej</li> </ul>	Zgodność ogłaszanych konkursów z przyjętym harmonogramem, ocena stopnia realizacji zadań w ramach LSR
Efektywność promocji i aktywizacji lokalnej społeczności, zainteresowanie stroną internetową LGD oraz profilem w mediach społecznościowych, udziałem w ofercie informacyjno-promocyjnej,		<ul style="list-style-type: none"> <li>- dokumentacja własna LGD,</li> <li>- licznik odwiedzin strony internetowej</li> <li>- listy obecności/ dokumentacja zdjęciowa,</li> <li>- ankiety,</li> </ul>	Ocena skuteczności przepływu informacji w stosunku do osiągniętych rezultatów, badanie efektów dotarcia do poszczególnych beneficjentów, liczba osób, które uzyskały informację na temat LGD, skuteczność animacji lokalnej społeczności
<b>Czas i okres pomiaru:</b> monitoring będzie prowadzony w systemie ciągłym, przy czym wyniki będą gromadzone rocznie			
<b>Elementy podlegające ewaluacji</b>			
Efektywność pracy biura i organów LGD - Ocena pracowników- Zarządzanie LSR		<ul style="list-style-type: none"> <li>- badania ankietowe,</li> <li>- wyniki kontroli,</li> <li>- anonimowe ankiety,</li> <li>- dokumentacja własna LGD</li> <li>- wywiady</li> </ul>	Ocena pracy pracowników - rzetelne i terminowe wypełnianie obowiązków, jakość doradztwa, efektywność działań komunikacyjnych i szkoleniowych zaangażowanie i chęć rozwiązywania problemów
Postęp finansowy w zakresie stanu realizacji budżetu w poszczególnych naborach i możliwości osiągnięcia kamieni milowych - Wdrażanie i zarządzanie LSR	Biuro LGD/ firma zewnętrzna	<ul style="list-style-type: none"> <li>- dane pozyskane z samorządu województwa,</li> <li>- dokumentacja konkursowa,</li> <li>-ankiety monitorujące beneficjentów</li> </ul>	Stopień wykorzystania budżetu LGD przeznaczonego na wdrażanie w odniesieniu do podjętych środków,
Postęp rzeczowy LSR w zakresie stopnia osiągnięcia mierzalnych wskaźników wykonalności celów – Wdrażanie LSR		<ul style="list-style-type: none"> <li>- dane pozyskane z samorządu województwa,</li> <li>- dokumentacja konkursowa,</li> <li>-ankiety monitorujące beneficjentów</li> </ul>	Stopień realizacji celów, przedsięwzięć, wskaźników, ocena celowości i trafności założeń realizowanych w ramach LSR



<p>Harmonogram ogłaszanych konkursów oraz poziom zainteresowania beneficjentów ogłaszanymi naborami – Wdrażanie i zarządzanie LSR</p>		<ul style="list-style-type: none"> <li>- dokumentacja konkursowa,</li> <li>- rejestr wniosków,</li> <li>- karty udzielonego doradztwa</li> <li>-listy obecności na spotkaniach informacyjno-konsultacyjnych, szkoleniowych,</li> <li>- licznik odwiedzin na stronie internetowej</li> </ul>	<p>Zgodność ogłaszanych konkursów z przyjętym harmonogramem, ocena stopnia realizacji zadań w ramach LSR</p>
<p>Efektywność promocji i aktywizacji lokalnej społeczności, zainteresowanie stroną internetową LGD oraz profilem w mediach społecznościowych, udziałem w ofercie informacyjno-promocyjnej, czytelność i skuteczność przekazu, przepływ informacji – Zarządzenie LSR</p>		<ul style="list-style-type: none"> <li>- dokumentacja własna LGD,</li> <li>- listy obecności,</li> <li>-licznik odwiedzin na stronie internetowej</li> <li>- dokumentacja zdjęciowa,</li> <li>- wywiady,</li> <li>- ankiety,</li> </ul>	<p>Ocena skuteczności przepływu informacji w stosunku do osiągniętych rezultatów, badanie efektów dotarcia do poszczególnych beneficjentów, liczba osób, które uzyskały informację na temat LGD, skuteczność animacji lokalnej społeczności.</p>
<p>Jakość procedur oceny i wyboru projektów oraz efektywności lokalnych kryteriów wyboru – Wdrażanie LSR</p>		<ul style="list-style-type: none"> <li>- dokumentacja własna LGD,</li> <li>- dokumentacja konkursowa,</li> <li>- wyniki kontroli,</li> <li>- rejestr wniosków,</li> <li>- analizy wewnętrzne,</li> <li>- ankiety ewaluacyjne,</li> <li>- ankiety,</li> <li>- wywiady,</li> </ul>	<p>Sposoby i efektywność przepływu informacji, sprawność w podejmowaniu decyzji, skuteczność stosowania procedur, analiza zgodności oceny projektów z LSR, wg lokalnych kryteriów wyboru w odniesieniu do przyjętych zasad i Wytycznych, ocen jakości stosowanych kryteriów wyboru operacji i procedur</p>
<p>Postrzeżenia LGD w otoczeniu, ocena jakości partnerstwa – Zarządzenie LSR</p>		<ul style="list-style-type: none"> <li>- dokumentacja własna LGD,</li> <li>- rejestr umów,</li> <li>- ankiety ewaluacyjne,</li> <li>- ankiety,</li> <li>- wywiady</li> </ul>	<p>Skuteczność, użyteczność i trwałość wykorzystywanych narzędzi promocji</p>
<p><b>Czas i okres pomiaru:</b> <u>ewaluacja on-going</u> - 1 raz w roku (w I kwartale następującym po roku, którego badanie dotyczy) okres objęty pomiarem – rok kalendarzowy, <u>ewaluacja ex-post</u> - po realizacji LSR lub na końcowym etapie wdrażania.</p>			

## 7. Załącznik nr 1. Cele i przedsięwzięcia.

<b>Budżet (w EUR)</b>	<b>Przedsięwzięcia w ramach C.1 <u>Poprawa jakości życia mieszkańców obszaru LGD C.K. Podkarpacie</u></b>	<b>Grupy docelowe</b>	<b>Sposób realizacji (konkurs, projekt grantowy, operacja własna, animacja itp.)</b>
645 000,00	P.1.1 Rozbudowa i poprawa standardu niekomercyjnej małej infrastruktury publicznej na obszarze LSR.	JST, mieszkańcy LSR	konkurs w ramach PS WPR
130 000,00	P.1.2 Zachowanie i odtworzenie dziedzictwa kulturowego i historycznego LGD C.K. Podkarpacie.	JST, Mieszkańcy LSR, NGO	konkurs w ramach PS WPR
119 000,00	P.1.3 Tworzenie podmiotów gospodarczych na obszarze LSR.	Osoby fizyczne chcące założyć działalność gospodarczą, osoby w niekorzystnej sytuacji	konkurs w ramach PS WPR
142 000,00	P.1.4 Rozwój podmiotów gospodarczych na obszarze LSR.	Osoby fizyczne prowadzące działalność gospodarczą, mikro i małe przedsiębiorstwa	konkurs w ramach PS WPR
61 000 ,00	P.1.5 Rozwój pozarolniczych funkcji gospodarstw rolnych na obszarze LSR.	Rolnicy, domownicy będący właścicielem lub współwłaścicielem małego gospodarstwa w którym prowadzona jest działalność rolnicza, istniejące zagrody edukacyjne	konkurs w ramach PS WPR
64 000,00	P.1.6 Wsparcie przedsięwzięć sprzyjających włączeniu społecznemu mieszkańców.	NGO , mieszkańcy LSR, ludzie młodzi do 25 r.ż seniorzy , osoby w niekorzystnej sytuacji	projekt grantowy w ramach PS WPR
<b>Budżet (w EUR)</b>	<b>Przedsięwzięcia w ramach C.2 <u>Stworzenie warunków dla zwiększenia kompetencji i aktywności mieszkańców LGD</u></b>	<b>Grupy docelowe</b>	<b>Sposób realizacji (konkurs, projekt grantowy, operacja własna, animacja itp.)</b>
382 493,00	P.2.1 Wsparcie jakości edukacji	<del>Osoby fizyczne, osoby prawne, uczniowie szkół i placówek systemu oświaty</del> <del>ludzie młodzi do 25 r.ż.</del> Zgodnie z katalogiem grup docelowych określonych w EFS+	projekt grantowy w ramach EFS +
45 000,00	P.2.2 Wzmocnienie potencjału NGO i aktywnego udziału mieszkańców w procesie realizacji LSR	Mieszkańcy LSR, ludzie młodzi do 25 r .ż, seniorzy, NGO	projekt grantowy w ramach PS WPR
44 000,00	P.2.3 Wsparcie inicjatyw aktywizujących i integrujących środowisko lokalne	Mieszkańcy LSR, ludzie młodzi do 25 r.ż., NGO,	projekt grantowy w ramach PS WPR
431 633,00	P.2.4 Usługi społeczne świadczone na rzecz mieszkańców	<del>Mieszkańcy LSR , seniorzy, NGO ,</del> Zgodnie z katalogiem grup docelowych określonych w EFS+	projekt grantowy w ramach EFS+

## 8. Załącznik nr 2. Plan działania.

CEL	lata	do 31.12.2024		do 31.12.2025		do 31.12.2026		do 31.12.2027		do 31.12.2028		do 31.12.2029		Program
		Nazwa wskaźnika	Wartość z jednostką miary	% realizacji wskaźnika narastająco	Wartość z jednostką miary	% realizacji wskaźnika narastająco	Wartość z jednostką miary	% realizacji wskaźnika narastająco	Wartość z jednostką miary	% realizacji wskaźnika narastająco	Wartość z jednostką miary	% realizacji wskaźnika narastająco	Wartość z jednostką miary	
<b>C.1.</b>	<b>Poprawa jakości życia mieszkańców obszaru LGD C.K. Podkarpacie</b>													
Przedsięwzięcie P.1.1 Budowa i parowa standardu niekomercyjnej małej infrastruktury publicznej na obszarze LSR	Wskaźnik produktu Liczba nowych lub zmodernizowanych obiektów użyteczności publicznej	0 szt.	0%	3 szt.	50%	6 szt.	100%	6 szt.	100%	6 szt.	100%	6 szt.	100%	PS WPR
Przedsięwzięcie P.1.2. Zachowanie i odtwarzanie dziedzictwa	Wskaźnik produktu Liczba odnowionych/oznakowanych/uporzędkowanych zabytków	0 szt.	0%	0 szt.	0%	2 szt.	66%	3 szt.	100%	3 szt.	100%	0 szt.	100%	PS WPR

kulturowego i historycznego														
Przedsięwzięcie P.1.3. Tworzenie podmiotów gospodarczych na obszarze LSR	Wskaźnik produktu Liczba zrealizowanych operacji polegających na utworzeniu nowego przedsiębiorstwa przez osoby znajdujące się w niekorzystnej sytuacji	0 szt.	0%	5 szt.	100%	5 szt.	100%	5 szt.	100%	5 szt.	100%	5 szt.	100%	PS WPR
Przedsięwzięcie P.1.4. Rozwój podmiotów gospodarczych działających na obszarze LGD	Wskaźnik produktu Liczba zrealizowanych operacji polegających na rozwoju istniejącego przedsiębiorstwa	0 szt.	0%	6 szt.	100%	6 szt.	100%	6 szt.	100%	6 szt.	100%	6 szt.	100%	PS WPR
Przedsięwzięcie P.1.5 Rozwój pozarolniczych funkcji gospodarstw rolnych	Wskaźnik produktu Liczba utworzonych lub rozwiniętych zagród edukacyjnych	0 szt.	0%	0 szt.	0%	0 szt.	0%	2 szt.	100%	2 szt.	100%	2 szt.	100%	PS WPR
Przedsięwzięcie P.1.6 . Wsparcie przedsięwzięć sprzyjających	Wskaźnik produktu Liczba nowopowstałych, zmodernizowanych i/lub wyposażonych obiektów	0 szt.	0%	6 szt.	100%	6 szt.	100%	6 szt.	100%	6 szt.	100%	6 szt.	100%	PS WPR

włączeniu społecznemu mieszkańców	w ramach projektu													
Wskaźnik rezultatu W.1.1(1)	Odsetek ludności wiejskiej korzystającej z lepszego dostępu do usług i infrastruktury dzięki wsparciu z WPR	Liczba osób -0		Liczba osób - 1200		Liczba osób - <del>1200</del> 2400		Liczba osób - <del>0</del> 2400		Liczba osób - <del>0</del> 2400		Liczba osób - <del>0</del> 2400		PS WPR
Wskaźnik rezultatu W.1.2(1)	Odsetek ludności wiejskiej korzystającej z lepszego dostępu do usług i infrastruktury dzięki wsparciu z WPR	Liczba osób -0		Liczba osób -0		Liczba osób - 200		Liczba osób - <del>100</del> 300		Liczba osób - <del>0</del> 300		Liczba osób - <del>0</del> 300		PS WPR
Wskaźnik rezultatu W.1.3(1)	Nowe miejsca pracy objęte wsparciem w ramach projektów WPR	Liczba miejsc pracy - 0		Liczba miejsc pracy - 5		Liczba miejsc pracy - <del>0</del> 5		Liczba miejsc pracy - <del>0</del> 5		Liczba miejsc pracy - <del>0-5</del> 5		Liczba miejsc pracy <del>0</del> 5		PS WPR
Wskaźnik rezultatu W.1.4(1)	Nowe miejsca pracy objęte wsparciem w ramach projektów WPR	Liczba miejsc pracy - 0		Liczba miejsc pracy - 6		Liczba miejsc pracy - <del>0</del> 6		Liczba miejsc pracy - <del>0</del> 6		Liczba miejsc pracy - <del>0-6</del> 6		Liczba miejsc pracy - <del>0-6</del> 6		PS WPR

Wskaźnik rezultatu W.1.5(1)	Liczba przedsiębiorstw rolnych w tym, przedsiębiorstw zajmujących się biogospodarką, rozwiniętych dzięki wsparciu w ramach WPR	Liczba przedsiębiorstw - 0		Liczba przedsiębiorstw - 0		Liczba przedsiębiorstw - 0		Liczba przedsiębiorstw - 2		Liczba przedsiębiorstw - 2		Liczba przedsiębiorstw - 2		PS WPR
Wskaźnik rezultatu W.1.6(1)	Odsetek ludności wiejskiej korzystającej z lepszego dostępu do usług i infrastruktury dzięki wsparciu z WPR	Liczba osób - 0		Liczba osób - 300		Liczba osób - 300		Liczba osób - 300		Liczba osób - 300		Liczba osób - 300		PS WPR
<b>C.2.</b>	<b>Stworzenie warunków dla zwiększenia kompetencji i aktywności mieszkańców LGD</b>													
Przedsięwzięcie P. 2.1. Wsparcie jakości edukacji	Wskaźnik produktu Wspierane strategie rozwoju lokalnego kierowanego przez społeczność	0 szt.	0%	1 szt.	100%	40 1 szt.	100%	40 1 szt.	100%	40 1 szt.	100%	40 1 szt.	100%	EFS+
	Wskaźnik produktu Ludność objęta projektami w ramach strategii zintegrowanego rozwoju terytorialnego	Liczba osób - 0	0%	Liczba osób - 600	100%	Liczba osób - 600	100%	Liczba osób - 600	100%	Liczba osób - 600	100%	Liczba osób - 600	100%	EFS+

Przedsięwzięcie P. 2.2. Wzmocnienie potencjału NGO i aktywnego udziału mieszkańców w procesie realizacji LSR	Wskaźnik produktu Liczba inicjatyw informacyjnych, edukacyjnych, promocyjnych zorganizowanych w ramach projektu	0 szt.	0%	0 szt.	0%	0 szt.	0%	4 szt.	100%	4 szt.	100%	4 szt.	100%	PS WPR
	Wskaźnik produktu Liczba uczestników projektu <del>osób</del> osoby znajdujące się w niekorzystnej sytuacji	Liczba osób - 0	0%	Liczba osób 0	0%	Liczba osób 0	0%	Liczba osób - 10	100%	Liczba osób - 10	100%	Liczba osób 10	100%	PS WPR
	Wskaźnik produktu Liczba uczestników projektu – seniorzy - osoby 60+	Liczba osób - 0	0%	Liczba osób - 0	0%	Liczba osób - 0	0%	Liczba osób - 10	100%	Liczba osób - 10	100%	Liczba osób - 10	100%	PS WPR
	Wskaźnik produktu Liczba uczestników projektu <del>osoby</del> ludzie młodzi do 25 roku życia	Liczba osób - 0	0%	Liczba osób - 0	0%	Liczba osób - 0	0%	Liczba osób - 10	100%	Liczba osób - 10	100%	Liczba osób - 10	100%	PS WPR
Przedsięwzięcie P. 2.3. Wsparcie inicjatyw aktywizujących i integrujących środowisko lokalne	Wskaźnik produktu Liczba przedsięwzięć aktywizujących o charakterze integracyjnych/ Liczba wydarzeń sportowych	0 szt.	0%	0 szt.	0%	3 szt.	100%	3 szt.	100%	3 szt.	100%	3 szt.	100%	PS WPR

	Wskaźnik produktu Liczba zrealizowanych projektów partnerskich	0 szt.	0%	1 szt.	100%	1 szt.	100%	1 szt.	100%	1 szt.	100%	1 szt.	100%	PS WPR
Przedsięwzięcie P. 2.4. Usługi społeczne świadczone na rzecz mieszkańców	Wskaźnik produktu Wspierane strategie rozwoju lokalnego kierowanego przez społeczność <del>lokalnej</del> w programie	0 szt.	0%	0 szt.	0%	1 szt.	100%	1 szt.	100%	1 szt.	100%	1 szt.	100%	EFS+
	Wskaźnik produktu Ludność objęta projektami w ramach strategii zintegrowanego rozwoju terytorialnego	Liczba osób - 0	0%	Liczba osób - 0	0%	Liczba osób - 45	100%	Liczba osób - + 45	100%	Liczba osób - + 45	100%	Liczba osób - + 45	100%	EFS+
Wskaźnik rezultatu W. 2.1.	Liczba uczniów, którzy nabyli kwalifikacje po opuszczeniu programu	Liczba osób - 0		Liczba osób - 500		Liczba osób - 500		Liczba osób - 500		Liczba osób - 500		Liczba osób - 500		<del>FEP</del> EFS+
Wskaźnik rezultatu W.2.2.(1)	Liczba osób objętych wspieranymi projektami włączenia społecznego	Liczba osób - 0		Liczba osób - 0		Liczba osób - 0		Liczba osób - 60		Liczba osób - 60		Liczba osób - 60		PS WPR



Wskaźnik rezultatu W.2.3.(1)	Liczba osób objętych wspieranymi projektami włączenia społecznego	Liczba osób - 0		Liczba osób - 15		Liczba osób - 45 60		Liczba osób - 0 60		Liczba osób - 0 60		Liczba osób - 0 60		FEP PS WPR
Wskaźnik rezultatu W.2.4.(1)	Liczba utworzonych miejsc świadczenia usług w społeczności lokalnej	Liczba osób - 0		Liczba osób - 0		Liczba miejsc - 36		Liczba osób - 0 36		Liczba osób - 0 36		Liczba osób - 0 36		EFS+



